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Demon krwawe! wojny
szaleje nad Azja
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Agencja TReutera, która donosiła o wy 
biedzeniu wojny chińsko-japońskiej, 
ńadcza, że WŁAŚCIWIE WOJNA NIE 
STAŁA JESZCZE WYYP0WIEDZ1A- 

a tylko rząd chiński powziął decyzję 
wypowiedzeniu wojny, przenosząc równo 
iśnie siedzibę do Lo-jangu. Wykonanie 
:yzji zależeć będzie od dalszego rozwoju 
padków i może wogóle nie wejdzie ni- 
T w życie. Minister spr. zagr. Chin za
ręczył raz jeszcze stanowczo pogłoskom, 
gżącym uporczywie, według których Chi- 
zamierzały wypowiedzieć wojnę Japonji. 

wiadczył, iż Chiny nie wypowiadały ni- 
y wojny. Rząd chiński gotów iest do opo-

i walki aż do ostatniej kropli krwi i 
letniego naboju, dopóki trwać będą gwał- 

popełmarre przez Japonję.
TAJEMNICA RADJOWEJ DEPESZY.
Przejęto depeszę radjową z Nankinu — 

zkaz marszałka Czang-Kai-Szeka do 
mji, Depesza zawiera oświadczenie, że 
ąd zdecydowany jest na energiczny opór 
er wypowiadania wojny Japonji. Jak z in- 
tch źródeł donoszą, na zebraniu najwyż- 
ych decydujących czynników w Nankinie 
USTANOWIONO PROWADZIĆ WOJNĘ 
EZ OFICJALNEGO WYPOWIEDZENIA.

Niebywałe te metody prowadzenia nie- 
ypowiedzianej wojny trudno zrozumieć 
myślom europejskim. Niemniej taktem po
wstałe, że bez względu na literę oficjal- 
ych oświadczeń krwawy tajfun rozpętany 
ad Chinami szaleje nadal z wściekłością.

BOMBARDOWANIE NANKINU.
Siedem konlrtorpedowców japońskich 

rzypłynęło do stolicy Chin, Nankinu, Ok.ę 
y japońskie rozpoczęły bombardowanie 
ortyfikacyj. Wśród ludności powstała pa
lika. W Nankinie ogłoszono stan cblęże- 
da. Władze rozpoczęły gorączkowo wzma- 
miąć fortyfikacje i budują nowe umocnie- 
lia połowę. Sprowadzono ciężką artylerję 

działa przeciwlotnicze.
Buduje się barykady i pospiesznie wzno

si się na nich wał z worów piasku. Mia
sto całe otoczono rowami strzeleckiemi, 
Tysiączne rzesze mieszkańców opuszczają 
miasto na swych dżunkach, inni chronią s ę 
wewnątrz murów obronnych.

RZEŹ W SZANGHAJU.
Jak donosi United Press, na ulicach 

Szanghaju doszło do straszliwej rzezi na 
oczach policji międzynarodowej. Cywilna 
grupa chińczyków, mimo zawieszenia bro
ni, dała szereg strzałów w kierunku pa
trolu japońskiego. Japończycy odpowie- 
dzielC ogniem karabinów maszynowych, po
czerń aresztowali około 300 chińczyków, 
podejrzanych o udział w akcji antyjapoń- 
skiej.

Po niedługim czasie aresztowanych wy
puszczono gromadnie i za uciekającymi 
:tworzono gwałtowny ogień z karabinów 
Maszynowych. Wielka część wypuszczo- 
lych chińczyków została w ten sposób wy
mordowana, reszta odniosła ciężkie rany. 
Zaledwie niewielkiej garstce udało się ujść 
z życiem z tej „rzeźni",

Krążownik japoński ostrzeliwał z kara
binów maszynowych most, łączący konce
sję międzynarodową z dzielnicą Hong-Kew, 
gdzie, jak twierdzą japończycy, ukrywają 
się strzelcy chińscy.

ANGLJA CZUWA.
Galery torpedowce angielskie otrzyma-

Sowici©, Arsślja i Si. Zlednoczonc w pogotowiu
ły rozkćz udania się do Singapore, skąd 
prawdopodobnie odpłyną do Szanghaju.

Mac-Donald zwołał w Londynie radę ga
binetową, która postanowiła wysłać z 
Hong-Kongu do Szanghaju bataljon piecho
ty i bąterję artylerji.

Tern samem zan»osi siię na czynną inter
wencję Anglji.
WOJSKA FRANCUSKIE W S7ANGHAJU

Paryż, 3. 2. (Pat). Bataljon piechoty w 
Tcnkfnie otrzymał rozkaz odpłynięcia do 
Szanghaju.

Ambasador francuski przy rządzie ja
pońskim poczyni* wobec ambasadorów Sta
nów Zjedr i Anglji nowe demarche, mają
ce na celu zwrócenie uwagi Japcnj’. na ko
nieczność poszanowania statutu koncesji 
międzynarodowej.

POGRÓŻKI SOWIECKIE.
Rząd moskiewski grozi również czyn- 

nem wmieszaniem się w konflikt Mongolski.

1 Nar©fl!^w radzi i radzi
Rada Ligi Narodów odbyła posiedzenie 

poświęcone wojnie na Dalekim Wschodzie 
pod przewodnictwem ministra Tardieu,

Otwierając posiedzenie Rady Ligi, prze
wodniczący udzielił głosu rep ezentanłowi 
Wielkiej Brytanji ministrowi Thomasowi, 
który energicznym głosem odczytał dekla
rację rządu angielskiego. Rząd Wielkiej 
Brytanji wyraża przekonanie, że jest nie
możliwym pozwolić na dalsze trwanie obe
cnej sytuacji na Dalekim Wschodzie, gdzie 
toczy się regularna woina, mimo, iż słowo 
to nie zostało wypowiedziane. Dlatego 
rządy Wielkiej Brytanji i Stanów Zjedn. 
postanowiły uczynić nowe kroki i poiecić 
swym ambasadorom w Tok:o i Nankmie 
wezwać: 1) do zaprzestania aktów gwałtu 
i przygotowania do kroków rozjemczych; 
2) do utworzenia w Szanghaju strefy mię- 

Ważsse oliti dla osadników 
na Pomorzu

W sprawach dotyczących osadnictwa 
na Pomorzu 2/~go stycznia b. r. odbyła 
się w Warszawie konferencja pod prze, 
wodnictwem p. ministra reform rolnych 
profesora Leona Kozłowskiego, w której 
wzięli udział p. wojewoda pomorski Kir. 
tiklis, naczelny dyrektor Państwowego 
Banku Rolnego p. Staniszewski, dyrektor 
departamentu Ministerstwa reform rol
nych p, Ciborowski, naczelnik wydziału 
ministerstwa reform rolnych p- W. Mi
chalski, prezes Okręgowego Urzędu Ziem 
skiego w Grudziądzu p. Strzeszewski 
oraz dyrektor Państwowego Banku Rol
nego w Grudziądzu p. Zan.

P, Wojewoda Pomorski, który w sze
regu poprzedzających narad na Pomorzu 
bliżej zaznajamiał się z obecnern położe
niem osadników jak powstałych z przebu
dowy ustroju rolnego, tak też i osadni
ków rentowych, przedstawił p. Ministro
wi potrzebę zastosowania specjalnych za
rządzeń, któreby osadnikom pomorskim 
dopomogły do przetrwania przeżywanego 
kryzysu.

Jest to wypadek niezmiernej wagi, jeśli 
zważymy, że między Anglją a Sowietami’ 
walka o wpływy w Azji toczy się oddawna. 
Zastępca komisarza ludowego spr. zagra
nicznych, Karachan, zawiadomił ambasado
ra japońskiego w Moskwie, iż Sowiety bę
dą zmuszone założyć protest na wypadek 
wkroczenia wojsk japońskich do Charbinu. 
Protest ten — jak sądzą — będzie miał 
charakter ściśle techniczny, wobec tego, że 
Sowiety zgodziły się już udzielić zezwole
nia na transport wojsk japońskich na połu
dniowym odcinku kolei wschodnio-chińskiej

Z Charbinu donoszą, że władze wojsko
we postanów, polecić znacznej części wojsk 
japońskich w M.andżurji udać się w kie
runku Charbinu, z uwagi na poważną sy
tuację, wytworzoną naskutek akcji wojska 
Ting-Czao, komendanta straży na kole’ 
wschodniej.

Z Czang-Czung donosi United Press, że 
wojska japońskie, znajdujące się pod do- 

dzyaarodowej, z którąj wojska japońskie i 
chińskie byłyby wycofane i którą zajęłyby 
wojska międzynarodowe, 3j do natychmia
stowego rozpoczęcia rokowań i załatwie
nia konfliktu w drodze paktu paryskiego i 
rezolucji Rady Ligi z dnia 9 grudnia

Reprezentanci* F rancji 1 Wioch oświad
czyli, że ich rządy przyłączają się do de
marche, uczynionego przez rząd Wielkiej 
Brytanji. Reprezentant «Japonji Sato wyra
ził zadowolenie z powodu powyższych kro
ków mocarstw.

K •»misja Nariwlów 
Rlumre tóii» PIarsc3#.urH

Faryż, 3 .2. ;PA*fL Dziś odpływa z Ha- 
vru statek „Paris’* na pokładzie którego 
znajdują się członkowie komisji ankietowej 
Ligi Narodów, wydelegowanej do Man- 
dżurji.

Po wyczerpujących debatach p. Mini- 
st-r Reform Rolnych oświadczył, że chce 
podejść do tego zagadnienia z wyjątkową 
życzliwością, na którą stosunki Pomorza 
całkowicie zasługują. Również zaznaczył 
p. Minister, że ulgi wyjątkowe mogą być 
zastosowane jedynie tam. gdzie gospodar
stwo osadnika naprawdę dotychczaso
wych ciężarów ponosić nie może, ponie
waż sytuacja Skarbu wymaga świadczeń 
ze strony obywateli Rzeczypospolitej i 
tiie:dusznem byłoby zwalniać z tego obo
wiązku tych, których możność płatnicza, 
pomimo położenia obecnego, istnieje. To 
tez p. Minister będzie dążył do wydania 
specjalnych zarządzeń dla Pomorza, a 
mianowicie:

Przełożenie bezprocentowe zaległości 
z tytułu reszty ceny kupna i kredytów ul
gowych od osad z parcelacji polskiej poza 
obowiązujące okresy amortyzacyjne pod 
warunkiem regularnego płacenia rat bie
żących.

Ustalenie ulgowych spłat bieżących na- 
leżności ratalrvęb od nożyczek i kredy

wództwem generała Ha-se-be, walczą o 60 
kilometrów na południe od Charbinu z 
armją chińskiego generała Czung-Czau. Po
łożenie japończyków ma być rozpaczliwe, 
gdyż ze wszystkich stron są otoczeni. 
Czang-Czung odleciała na pomoc japońska 
eskadra lotnicza.

FLOTA AMERYKAŃSKA POD 
SZANGHAJEM.

Z Waszyngtonu donoszą, że na konfe
rencji w Białym Domu, w której wzięli 
udział prezydent Hoover, sekretarz stanu 
Stimson, minister wojny Hurley i minister 
marynarki Adams, a także szereg wyso
kich oficerów, postanowiono wysłać z Ma
nili do Szanghaju1 8 pancerników i około 
2000 żołnierzy. Naczelne dowództwo obej
muje admirał Taylor.

ZNÓW BOMBARDUJĄ OHAPEI.
Szanghaj, 3. 2. (PAT.). Cztery japońskie 

armaty połowę rozpoczęły bombardowanie 
Ohapei. 2.000 japońskich strzelców morskich 
zgromadzonych jest w pobliżu w przewidywa
niu ataku. W celu wyparcia Japończyków z 
Szanghaju 15.000 żołnierzy chińskich skoncen
trowanych jest wewnątrz i na zachód od 
Chapei.

Szanghaj, 3. 2. (PAT.). Japończycy zaczęli 
ostrzeliwać działami wielkiego kalibru pozycje 
chińskie na północo-zachód od dworca Ohapei. 
Chińczycy mogli odpowiadać jedynie z moź
dzierzy, których nośność wynosi maksimum 
2000 metrów.

BOMBY NIEMIECKIE NA DALEKIM 
WSCHODZIE.

,.Rote Fahne" donosi, że od kilku doi 
w porcie hamburskim firma Tiedeman zała
dowuje na okręty linji Richmers proch i ma
teriały wybuchowe, przeznaczone do Azji 
Wschodniej. F rma ta ogłosiła komunikat, 
w którym utrzymuje, jakoby materjały te 

^przeznaczone były dla kopalń Wschodniej 
Azji.

IZ Nankinu donoszą, że oczekiwajie jest 
tam przybycie z Homan 30.000 żołnierzy 
gwardji, uzbrojonej w karabiny niemieckie.

tów, na określony okres przejściowy, w 
miarę możności zależnych od ustalonei 
indywidualnej zdolności płatniczej osa
dników.

Czasowe zawieszenie nagromadzonych 
zaległości rentowych również pod warun
kiem, że bieżące raty będą wpływały re
gularnie.

Zakredytowanie reszty ceny kupna dla 
gospodarstw wzorowych na dłuższe okre 
sy, przy obniżaniu oprocentowania, rów 
nież możliwie zastosowanego indywidual
nie.

W celu ustalenia zasad indywidualnego 
traktowania zdolności płatniczych osadni
ków, będzie w najbliższym czasie doko 
nana próbna lustracja w jednym z powia
tów województwa pomorskiego, aby ze 
brane w taki sposób materjały mogły po 
służyć również za podstawę do przy 
szlych zarządzeń ogólnych.

Należy zrozumieć, że zarządzenia po
wyższych ulg będą miały na celu popra
wę położenia gospodarczego większości 

(sumiennych i pracowitych osadników.
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Rozpoczynająca się w sejmie rozprawa 
nad budżetem państwa skupić winna na 
sobie uwagę społeczeństwa. Sejm przy
stępuje do Wykonania jednego z podsta
wowych swych zadań, jakiem jest zawrze 

, — obok parlamentarnej kontroli nad dzia
łalnością rządu — wykreślenie ram i wy
tycznych dla gospodarki państwowej w 
najbliższym roku budżetowym. Nic cho
dzi tu tylko o buchalterję dochodów i wy
datków skarbu państwa. Konstrukcja 
budżetu oparta być musi na szczegółowej 
analizie obecnego położenia finansowego 
i gospodarczego państwa i społeczeństwa, 
musi przewidywać trafnie tendencje roz
wojowe na. okres najbliższy, musi para
liżować lub sprowadzać do minimum gro
żące niebezpieczeństwa i perturbacje, a 
wreszcie musi dążyć— w granicach aktu- 
alnych możliwości — DO UODPOR
NIENIA naszego życia gospodarczego i 
nastawienia go na tor zdrowego rozwoju. 
Budżet nasz na rok gospodarczy 1932/33 

przeszedł już przez laboratorjum cztero
tygodniowych żmudnych prac komisyj
nych. A\r tych pracach czynny brali udział 
ministrowie resortowi z ministrem skar
bu, Janem Piłsudskim na czele. AV szere
gu gruntownych referatów i przemówień 
przedyskutowano wszechstronnie poszczę 
gólne zagadnienia, nic cofając się i przed 
KRYTYCZNEM OŚWIETLENIEM 

tych, czy innych fragmentów pracy 
rządowej, wysuwając dezyderaty, na
rzucone przez życie, a nie zawsze 
moż. dostatecznie akcentowane w do
tychczasowych decyzjach czynników rzą
dowych. Podsumowaniem tych obserwa- 
cyj, doświadczeń i analiz było końcowe 
przemówienie referenta generalnego bud
żetu, posła B. Miedzińskiego, znane już 
z doniesień prasowych, a wyróżniające 
się rozległością horyzontów, bogactwem 
porównawczych zestawień i konkretno.

. ścią wskazań na przyszłość. Całość zaś 
dyskusji i skonfrontowanie preliminarza 

• budżetowego z życiem wykazało raz jesz
cze, jak czujną, konsekwentną i 
zgodną z interesem 
s t w a i społeczeństwa 
i . j e s t polityka f i n a n 
i gospodarcza rządu,

Obronill^mg nasi
Cechowała tą politykę przede wszy st- 

kiem zdolność trafnego przewidywania. 
Nie chodzi tylko o to, że czynniki rządo
we już przed rokiem, dalekie od taniego 
optymizmu, postawiły trafną djagnozę co 
do głębszych przyczyn i przebiegu kry
zysu, czego dowodził choćby wystąpienia 
b. ministra skarbu, Matuszewskiego w 
^ejmie w czasie zeszłorocznej budżetowej 
dyskusji./Polityka rządu umiała i czyna
mi stwierdzić, że jest p r 'ż ć w i d u i ą- 
c a. Dzięki temu dość wcześnie umiał 
rząd powziąć decyzję znacznych i boles
nych, niepopularnych kompresyj wydat
ków ze skarbu państwa, by odzyskać ró
wnowagę budżetową, względnie sprowa
dzić do niegroźnych rozmiarów przejścio
wy deficyt. Dzięki przewidującej polityce 
rządu zdołaliśmy utrzymać CZYNNY 
BILANS HANDLOWY I PŁATNICZY. 
Nie jest to tylko mechaniczny wynik 
znacznego skurczenia się importu, ale re
zultat ciągłej czynności, ciągłej troski o 
odpowiednią organizację eksportu. Mimo 
powstawania nowych murów celnych, 
mimo powszechnej już niemal w gospo- 
darczcm życiu międzynarodowem polity
ki zakazów i reglamentacyj, mimo dum
pingowej dewaluacji szeregu walut euro
pejskich, — OBRONILIŚMY NASZ 
EKSPORT, wyszukując nowe zastępcze 
rynki lub też, stwarzając przez zmienioną 
w porę politykę celną nową podstawę, dla 
nowych porozumień i umów handlowych.
DAwnowaita liuclżeiu. stałość 

pfecniątt^a i czynny bilans 
handlu

Finansowa i gospodarcza polityka rzą
du umiała elastycznie przystosowywać 
się do zmieniających się warunków na te
renie międzynarodowym. Wielka inicja
tywa polska stworzenia bloku państw rol
niczych nie pozostała z pewnością bez re
zultatu, Dość wskazać na powstanie Mię ; 
dzynarądowego Banku Hipotecznej 
Rolnego. Jednakże porozumieniu na wie.l 
ką skalę, porozumieniu, któreby znorm. 
hx.Gwało współpracę państw przemyUo- 
wyęh i rolniczych, stanął na przeszkodzie . 
wybujały egoizm gospodarczy poszczę- 1

Budżci
gólnych organizmów państwowych, PO
LITYKA SAMOWYSTARCZALNOŚCI 
I PROTEKCJONIZMU. W tej sytuacji 
rząd, nie rezygnując w zasadzie z polity
ki, nastawionej na długą falę międzynaro
dowej gospodarczej kollaboracji, umiał 
nastawić swą politykę celną na tor ko
niecznej samoobrony i wydal znane za
rządzenia grudniowe.

Finansowa i gospodarcza polityka rzą
du opiera się niezmiennie na tych samych 
wciąż zasadach. Aksjomatami temí są: 
RÓWNOWAGA BUDŻETU, STA
ŁOŚĆ PIENIĄDZA, CZYNNY BI
LANS HANDLOWY. Deficyt nasz w 
przyszłym roku gospodarczym wyniesie 
— według brzmienia ust.aw\ .'karbowej, 
uchwalonej przez komisję budżetową sej
mu — ponad 70 miljonów zl. Suma ta 
może ulec zmniejszeniu zależnie od roz
strzygnięć międzynarodowych w sprawie 
spłaty długów, związanych z wojną.__
Przyjmując jednakże nawet sumę siedem
dziesięciu paru miljonów, którą pokryje
my z rezerw skarbowych, jest to defievt. 
który nie pozostaie W ŻADNYM STO
SUNKU DO DEFICYTÓW INNYCH 
PAŃSTW, zasobniejszych i okrzepłych 
przez stulecia samodzielnego bytu.

W poczuciu oclpowirdziol- 
noici

Wysiłek oszczędnościowy rządu do
szedł już niemal do granic możliwości. 

nidonisko
Miał rację, kto powiedział, że sprawdzian 

nem kultury jest przedewszystkiem umiar u’ 
tern, co się robi i mówi. Biorąc tę prawdę na 
żywym przykładzie, można być przekonanym, 
Że człowiek kulturalny, jeśli mu się zdarzy pot 
paść choćby najostrzejszy konflikt z drugim 
człowiekiem o kwestje zasadnicze, napewno 
nie będzie jako „oręża“' imał się ani kija ani 
grubijaństw. Wie bowiem, że są po temu inne 
płaszczyzny rozstrzygnięć. Ale zato równie na: 
pewno można być przekonanym, że lada pier: 
wotniak, zoczywszy dwóch powaśnionych, na: 
tychrniast przystanie, wietrząc „sensację“, na-, 
tychmiast będzie się uważał za upoważnionego 
do zabierania ¿losu, — ba, do wznoszenia okrzy 
ków „zachęty“ czy raczej podjudzania tej stro: 
ny, która mu jest sympatyczniejsza. Kto wie? 
Może nawet pocichu zacznie zakasywać ręka: 
wy, żeby się znagła a znienacka czynnie wmie: 
szać do rozprawy. jJo przecież już w samym 
sposobie rozumowania takich natur leży oby: 
czaj rozstrzygania wszystkiego walką na „gru: 
be oreże“.

Dokoła sobotniego procesu z oskarżenia prys 
walnego ks. sen. Bolia przeciw p. Wiktorowi 
Lamotowi usiłują niektóre organa prasowe wy: 
tworzyć atmosferę „sensacji“. Dlaczego wlaś: 
nie „sensacji“? Bo tylko tak zarysowuje się 
ten proces w ich sposobach \myślowych. Ba, co 
więcej, — zjawiają sic już nawet oznaki chęt: 
ki słownego albo i innego jeszcze „wmieszania 
się“ w sprawę. Boć to przecież nielada okazja, 
przy której wykrzyknąć można niejedno cięż: 
kie czy grube słowo w kierunku tych, których 
się nienawidzi, albo i użyć sobie dowoli na 
jeszcze innych, tym podobnych metodach pier: 
wolnej „walki“ przeciw nim. I oto tak — cale 
zasadnicze zagadnienie, które jest właściwą 
treścią rozpoczętego procesu, sprowadza się 
wedle pojęć tych organów prasowych do kwe: 
&tji takich lub owakich „słów obraźliwyćh“, — 
użytych lub nie użytych przez oskarżonego 
czy przez oskarżyciela, — sprowadza się do 
rozwrzaskiwania szczegółów słownych pod ką: I

GordulsM węicł rozbrolcnla
Programowe wytyczne siedmiu państw

Tygodnik londyński, „Sunday Referee" 
streszcza w następujący sposób programowe' 
wytyczne państw, biorących udział w obecnej 
konferencji rozbrojeniowej:

Niemcy — żądają dla siebie prawa zbro
jenia się, tak, aby ich siły zbrojne dorówny
wały siłom zbrojnym Francji.

Francja — nie uważa za możliwe dopuścić 
do redukcji sił zbrojnych dopóty, dopóki Niem- 

• nic zgodzą się na moratorium polityczne, 
'■j bu wiązujące ich do szanowania status quo 

ante według traktatów pokojowych conajmniej 
w ciągu 15-tu lat.

Włochy — nie zamierzają się rozbroić; leez

Zahamowano prawie w zupełności inwe
stycje, liczbę etatów urzędniczych zredu
kowano o 21,500 osób! W budżecie obec
nym — poza wydatkami na uposażenia, 
renty i emerytury, na obsługę długów 
państwowych, na obronę kraju i bezrobo
cia — wszystkie inne wydatki wynoszą 
tylko 257 miljonów zł. Wymowa tej licz
by dostatecznie stwierdza, że ZACISNĘ
LIŚMY PASA W SPOSÓB ZDECYDO. 
WANY, bolesny i hamujący nasz rozwój 
w niejednej dziedzinie. Dalsze, ewentu
alnie potrzebne oszczędności moźliweby 
były już tylko na podstawie zasadniczych 
ustawodawczych zmian, w pierwszym 
rzędzie może w organizacji samorządów 
i ubezpieczeń społecznych, które obciąża
ją. znacznie rzesze podatników, a może 
nie dostosowały jeszcze w zupełności 
swojej organizacji i metod pracy do obec
nej, sytuacji państwa i powszechnego zu. 
bożcuia.

AA chodzimy w trzeci rok rozlanego sze
roko kryzysu. Nie wolno nam zamykać 
oczu na to. że ■ ten rok bodzie z. koniecz
ności OKRESEM WIELU WYRZE
CZEŃ SIĘ I WIELU TRUDNOŚCI. — 
Dotychczasowy dorobek prąc rządu i hart 
społeczeńst wa są nam jednak rękojmią, że 
mimo wszystko doprowadzimy statek 
Rzeczypospolitej poprzez rafy dzisiejszej 
i jutrzejszej sytuacji do spokojnego 
portu.

1 tern widzenia samej „obrazy“. Dla zaznaczenia 
! zaś przytem i własnego stanowiska, dzieje się 
t to przy akompaniamencie judzących, a dopraw 
i dy mało wybrednych zloślinosłek personalnych 
‘ pod adresem tej strony, z którą się nie syrnpas 
! lyzuje.

Zaiste, — rozpoczęty proces dostarczył „sen* 
sacji“, ale napewno nie w rozumieniu owego 
odłamu prasy. Jeśli co w atmosferze procesu 
jest istotnie sensacyjnem widowiskiem, to chy: 
ba napewno jest niem prymitywny sposób po
dejścia doń tp owych gazetach. Nie istnieje 
dla nich u< tym procesie konflikt dwóch punk: 
tów widzenia, reprezentowanych przez obie 
strony. Nie istnieje, dla nich fakt, że treścią nie 
jest szczegół personalnej, prywatnej „obrazy“ 
vp sensie kłótni o słowa, ale starcie się zasad: 
niczego poglądu, wyznawanego publicznie 
przez oskarżonego przed rozprawą i u’ czasie 
niej, z poglądem, wyznawanym również publicz 
nie przez oskarżyciela. Zało istnieje tylko — 
okazja przy której można puścić iv ruch 
wybredne grubjaństwo albo kij.

Na grubjaństwo nikt szanujący się nie 
'guje grubjaństwem. Kijem — tern mniej,
skoro już mowa o kiju, to u ludzi, tym orężem 
walczących, doprawdy zadziwiające jest niepa: 
miętanie o przysłowiu co do jego... dwóch koń: 
ców. Czyżby naprawdę nie dostrzegli, że chcąc 
ugodzić niesympatyczną dla siebie stronę w 
procesie t. j. oskarżonego,-— drugim końcem 
nieopatrznie bija właśnie ip tego, z kim sym: 
patyzują, tj. ip oskarżyciela? Czemże bowiem 
innem, jak poniżaniem właśnie osoby oskarży: 
cielą, jest chęć sprowadzania jego konfliktu z 
oskarżonym z płaszczyzny głębokiego ideolo: 
gicznego zatargu — na płytką, tanią i u« dodali 
ku mało dowcipną plaiformę jakiejś per&onal: 
nej kldfni o słowu, użyte czy nie użyte, obraź: 
liwe czy nie obrażliwe?

Pospolicie nazywa się to przysługą niedżwie 
dzią.

I ak „sensacyjnego“ widowisko zapewne nie |

nies

teas
Ale

îgodzą się na pewne ustępstwa, abj zdobyć so
bie uznanie w Stanach Zjednoczonych.

Rosja — wypowiada się za rozbrojeniem 
całkowitem wiedząc zgóry, że jest ono niemo
żliwe, ale zyskując w ren sposób w opinji swe
go prolctarjatu wymówkę dla swych własnych 
zbrojeń.

Stany Zjednoczone — występują w roli mo- 
rabzatora E irupy, nie godząc się. przytem na 
redukcję własnych zbrojeń.

Polska — uzależnia redukcję zbrojeń od 
istnienia Locarno wschodniego, któreby porę
czało bezpieczeństwo jej graniu zachodnich.

Ma-Ia Ententa —■ Jugosławja uzależnia re-

dukcję zbrojeń od kierunku polityki ltalji na 
Bałkanach, Czechosłowacja uzależnia rozbroje
nie od respektowania traktatów pokojowych 
przez AAręgfy, Rumunja czyni 10 samo zastrze
żenie.

Węgry — żądają dla siebie przywileju 
utrzymania sił zbrojnych na tej samej stopie 
co Rumunja.

Wielka Bryt&nja — wychodzi z założenia, 
iż uczyniła już ze swej strony w kierunku re 
dukcji zbrojeń wszystko możliwe i nie może 
czynić dalszych kroków, o ile inne państwa nie 
pójdą, za jej przykładem.

í

W dniu imienin 
p. Prezydenta Rzplitei 

/ludjcncje na Zamku
W dniu imienin Pana Prezydenta Rze

czypospolitej Polskiej, na wszystkich do
mach i gmachach państwowych w Warsza
wie wywieszono flagi o barwach narodo
wych,

O godz, 10 rano odbyło się w kaplicy 
zamkowej nabożeństwo przy udziale człon
ków Domu Wojskowego i Cywilnego oraz 
wojewody Jaroszewicza. Ks. kapelan Bo- 
janek wygłosił od ołtarza podniosłe prze
mówienie, a po mszy św, zebrani odśpiewa
li „Boże coś Polskę".

W godzinach popołudniowych przyby
wali na Zamek członkowie Rządu, senato
rowie i posłowie, wyżsi wojskowi, przed
stawiciele różnych organizacyj, którzy za 
pisywali się do księgi audjencjonalnej,

Na Zamek nadeszły liczne depesze z ca
łego kraju z życzeniami dla p. Prezydenta.

Marszałek Piłsudski wysłał następują
cą depeszę: Pan Prezydent Rzeczypospoli
tej Polskiej Ignacy Mościcki, Mościce,

W imieniu wojska i własnem składam 
Panu Prezydentowi w dniu Imienin najser
deczniejsze życzenia, (—) Józef Piłsudski, 
Marszałek Polski.

Budżetu miast polskich 
2t<> dciScuiowuch — 31J znad 

wy2k«
Podług ankiety, przeprowadzonej przez 

Zw. Miast Polskich, iktóra. objęła dotąd 562 
miasta na ogólną ich liczbę 635 (miasta, 
/które nie nadesłały odpowiedzi, są małe 
i liczą do 5 lub 10 tys. mieszkańców), w r. 
1928-29 wydatki ich podług wykonania 
budżetów wynosiły ogółem zł, 457.679.000, 
w r. 1929-30 — 463.896.000 zł., w r. 1930-31 
—- 464.158.000 zł. Na r. 1931-32 wydatki 
budżetowe wynoszą podług preliminarzy 
462.376.000 zł. 216 miast wykazało w-roku 
1930-31 niedobory budżetów zwyczaju, na 
ogólną sumę 25.570,000 zł., nadwyżki zaś 
317 miast na ogólną sumę 26,980.000 zł. 
Zaległości czynne w dniu 1 kwietnia 1931 r. 
wynosiły dla wszystkich miast 57.219.000 
złotych.

Warto przy tej sposobności zwrócić 
uwagę na zadłużenia krótkoterminowe sa
morządów. Na posiedzeniu Komisji samo
rządowej przy prezydjum Rady Mmistrów 
w obecności przedstawicieli związków sa
morządowych miast oraz banków Komunal
nych ustalono globalną sumę zadłużenia 
krótkoterminowego samorządów na 280 
milj. zł., z czego większość przypada wa 
masła.

Fasada francuska a za 
parawanem Niemcy
„Le Matin“ występuje z sensacyjnemi rewe? 

lacjami w sprawie opanowania przez nietniec* 
kie firmy prac fortyfikacyjnych dokonywanych 
na wschodzie Francji.

Dziennik stwierdza, Se firmy niemieckie 
składają oferty za pośrednictwem tych przed* 
siębiorstw francuskich, które nie rozporządzę^ 
jąc stosowńemi materjałami chętnie się tego 
podejmują, zwłaszcza, że oferty niemieckie są 
z reguły tańsze od francuskich. Natychmiast 
po zawarciu umowy przedsiębiorstwa niemiec* 
kie sprowadzają do Francji własny personel 
kierowniczy począwszy od inżynierów i koń 
cząc na majstrach i nadzorach oraz własne ma 
szyny. Fasada jest francuska, kończy dziennik 
alę za tym parawanem są Niemcy.

życzyli ani sobie ani oskarżycielowi panowie 
z owych gazet. Ale stworzyli je wobec opinji 
publicznej sami. 1 to mimowoli. Nie domyśla: 
jąc się zresztą tego nawet.
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0 IcdnolMu l silny front polski 
na ziemi pomorskiej

Z pobytu p. Wojewody Kirilklisa w Grudziądzu
Jak juz w części nakładu naszego ostatnie* 

go numeru donosiliśmy, ub. soboty gościł w 
morach Grudziądza p. Wojewoda Stefan Kir- 
tiklis.

Gościna tą, nowego włodarza ziemi pomor
skiej, stała się do pewnego stopnia manifesta
cją tych serdecznych uczni, jakie zawsze oby
watele Grudziądza żywią do przedstawiciela 
Rządu.

Po przybyciu do Grudziądza p. Wojewoda 
po krótkim odpoczynku u p. prezydenta Włod
ka wraz z małżonką, w towarzystwie państwa 
prez. Włodków i państwa starost. Niepokul- 
czyckich przybył na bal prasy, który odbywał 
się w salach „Królewskiego Dworu“.

Nazajutrz, t. j. w niedzielę o godz. 11,30 
p. Wojewoda w asyście prez. Włodka i staro
sty Niepokulczyckiego przybył do gmachu Ra
tusza. — Przed wejściem do Ratusza ustawiła 
się kompanja honorowa policji, oraz pluton 
Straży Pożarnej z orkiestrą. Po odebraniu 
przez p. Wojewodę raportu od komendanta po
licji p. Cywińskiego, p. Wojewoda przeszedł 
przed frontem kompanji, poczem udał się do 
Ratusza, gdzie w sali posiedzeń Magistratu ze
brali się wszyscy radcowie miejscy i wyżsi 
urzędnicy Magistratu. P. prezydent Włodek 
przedstawił p. Wojewodzie zebranych, poczem 
p. Wojewoda udał się do kościoła farnego, 
gdzie odbyło się nabożeństwo na intencję rze
miosła pomorskiego.

Nabożeństwo celebrował ks. wik. Szarow
ski, kazanie okolicznościowe wygłosił ks. Kali
nowski. P. Wojewoda zajął miejsce na spe
cjalnie przygotowanym fotelu. Przed ołtarzem 
zasiedli przedstawiciele władz państwowych i 
cywilnych, stowarzyszeń i t. d. Cały kościół 
tonął w zieleni.

Po skończonym nabożeństwie, p. Wojewo
da przybył do Izby Rzemieślniczej. U wejścia 
do gmachu Izby powitał go prezydent Izby 
p. Jakubowski, poczem córeczka mistrza kra
wieckiego p. Koźlinki wręczyła p. Wojewodzie 
bukiet z żywego kwiecia wygłaszając odpowie
dni wierszyk.

W dużej sali konferencyjnej, oczekiwało p. 
Wojewodę zebrane bardzo licznie rzemiosło 
pomorskie, które wchodzącego dostojnika po
witało okrzykiem „Niech żyje“.

Następnie p. Wojewoda w imieniu p. Mini
stra Przemysłu i Handlu dokonał odznaczenia 
kilkunastu rzemieślników z całego Pomorza, 
specjalną odznaką za wybitne zasługi pracy 
zawodowej.

Po wręczeniu odznaczonym dyplomów i od
znak, p. Wojewoda wygłosił dłuższe przemó
wienie, w którem podniósł znaczenie pracy wo- 
góle a w szczególności pracy rzemiosła pomor
skiego, zaznaczając przytem, iż cieszy go, że 
zaraz niemal na wstępie swego urzędowania 
dauem mu jest wyróżnić zaszczytnem odzna
czeniem właśnie ludzi pracy, ludzi, którzy przy 
swoim skromnym warsztacie świecą wobec spo
łeczeństwa rzetelnym przykładem obowiązków 
obywatelskich. Zkolei p. Wojewoda zwiedził 
drukarnię' rzemieślniczą, a następnie „Stałą 
Wystawę Narzędzi Rzemieślnicz.“, wyrażając 
pochwałę dla organizatorów wystawy.

O godz. 5 po południu odbyła się herbatka 
u prezydenta miasta p. Włodka, — u którego 
zebrali się przedstawiciele władz, przemysłu, 
handlu i rzemiosła. Podczas herbatki p. pre
zydent Włodek wygłosił przemówienie, w któ- 
i*em wyłuszczył postulaty i bolączki miasta, 
wynikłe z ciężkiego kryzysu gospodarczego. — 
Omawiające sprawy obrony Pomorza poruszył 
p. prezydent Włodek' fakt żywej współpracy 
miejscowego społeczeństwa z armją zawodową.

W odpowiedzi p. Wojewoda wygłosił prze
mówienie, w litórcm poruszył zagadnienia pra
cy i potrzeby gospodarcze Pomorza, podkre
ślając z całym naciskiem konieczność konsoli
dacji społeczeństwa na Pomorzu, które w dzi
siejszych warunkach nie może dopuścić do ja
kichkolwiek tarć i rozbicia. Front polski właś
nie tutaj musi być jednolity, silny i spoisty. 
P. Wojewoda wyraził swoją radość, że społe
czeństwo miejscowe zgodnie współdziała z ar
ii» ją czynną. Nic jest to jednak wystarczające, 
gdyż front obrony naszej musi być szeroki i 
opierać się winien nietylko na współdziałaniu 
z woj&kicm, ale również i na organizacji P. W. 
i W. F., L. O. P. P., Stróży Ogniowej, Czerwo
nym Krzyżu, Białym Krzyżu i t. d. Niewątpli
wie przeżywamy dziś ciężkie chwile kryzysu 
gospodarczego, jednak w sytuacji tej nie po
winniśmy tracić wiary. Tak jak w 1920 roku 
głęboka wiara Marszałka Piłsudskiego w chwi- 

•’cli przykrego odwrotu przełamała psotnika 
ku i spowodowała zwycięstwo, tak i teraz 

wola nasza i wiara pozwoli nam przetrwać 
okres ciężki i pokona dzisiejsze trudności. W 
najbliższym czasie dojdą do skutku pewne 
przepracowania rządowe, mające na celu zła
godzenie skutków dzisiejszego kryzysu. Dziś 
nrusimy mieć silną wiarę w przetrwanie i dą
żyć do jaknajwiększego skupienia społeczeń
stwa, uspokojenia i konsolidacji, „GDYŻ 
WRÓG NAD GRANICĄ CZEKA“.

Po przemówieniu p. Wojewody, przyjętym 
przez zebranych gorącemi oklaskami, na miłej

Na drodze do załagodzenia 
zatargu o place w górnictwie
Sytuacja w zatargu zarobkowym w gór

nictwie węglowem uległa dalszemu zna
cznemu odprężeniu.

Odbyte w niedzielę w Katowicach kon
gresy radców załogowych t. zw. „Zespołu 
Pracy" oraz Centralnego Związku Górni
ków wykazały znaczny wzrost wpływów 
czynników »ozważnych, usposobionych spo 
lecznie i obywatelsko.

Do powzięcia uchwał wzywających ogół 
górniczy d«o strajku nie doszło. „Zespół 
Pracy" odgrodził się w sposób bardzo zde
cydowany od Central. Związku Górników, 
prącego do strajku ze względów politycz-

Nota i milionowa armia iapońsha 
zadecydnia o zwycięstwie na Dalekim Wschodzie

Wybitny strategik rosyjski generał W. I. 
Sidorin, były dowódca armji donieckiej, który 
jako młody oficer brał udział w wojnie rosyj
sko-japońskiej, wygłosił w tych dniach w Pra
dze nadzwyczaj ciekawy odczyt o wzajemnym 
stosunku sił na Dalekim Wschodzie. Jego zda
niem przewaga Japonji nie wypływa z tech-

Plaiaczenia niemieckie o odwecie 
„Pobofne żoczenia” hakaigsfy

W nacjonalistycznym niemieckim dzien
niku „Lycker Zeitung“, wychodzącym w 
Ełku w Prusach Wschodnich, a należącym 
do koncernu prasowego Hugenberga, uka
zała się w odcinku powieść Juljusza Alte- 
ra, osnuta na tle przyszłej wojny europej
skiej. Treść tej powieści posłużyć może, 
jako charakterystyczny dokument odweto
wych marzeń nacjonalistów niemieckich.

Fabuła powieści jest następująca:
— Rosja Sowiecka napada niespodzie

wanie na Polskę i niszczy ją w krótkim 
czasie. Niemcy początkowo zachowują neu
tralność, ale do władzy dochodzi rząd na
rodowy. Wybucha wkrótce ogólna wojna 
europejska, przyczem Francja musi wal
czyć przeciw połączonym siłom militarnym 
niemiecko-rosyjsko-włoskcni i ulega im. W 
Rosji wybucha zwycięska kontrrewolucja 
wojskowa, popierana przez Niemcy. Nowy 
pokój przynosi realizację wszystkich ma
rzeń niemieckich. Polska znika z mapy Eu- 

Czolâ — Ami b!a

W armji angielskiej iv.prcm>edzonQ ostatnio nowy rodzaj czołgów nadających się. do .użyte 
ku zarówno na ladzie rak-i w wodzie. Na ilu stracji naszej widzimy nowy czolft angielski 

przepływający przez rzeką,.

rozmowie towarzyskiej spędzono jeszcze kilka 
chwil.

Wieczorem był p. Wojewoda wraz z mał
żonką na przedstawieniu w Teatrze Miejskim. 
Licznie zebrana publiczność zgotowała p. Wo
jewodzie w chwili pojawienia się w loży — 
gorącą owacje. Ze sceny powitał p. Wojewodę 
dyrektor teatru w otoczeniu zespołu, poczem 
orkiestra odegrała hymn narodowy.

Po przedstawieniu p. Wojewoda powrócił 
samochodem do Torunia.

nych. Jednak i Centr. Zw. Górników nie 
powziął uchwały o proklamowaniu strajku.

tym stanie rzeczy, zważywszy wycofa
nie się przemysłowców z żądania 21% ob
niżki płac, wolno, wyrazić przekonanie, że 
¡najbliższe dnie przyniosą całkowite uspo
kojenie na Górnym Śląsku na podstawie 
orzeczenia komisji arbitrażowej.

Na terenie Zagłębia Dąbrowskiego i 
Krakowskiego — jak się dowiadujemy — 
w czwartek najbliższy wznowione zostaną 
bezpośrednie pertraktacje między robotni
kami i przemysłowcami. Należy się spo
dziewać, że i na tym terenie, podobnie jak 

niczijego uzbrojenia armji japońskiej, ale z 
kilku innych doniosłych zagadnień. Stosem 
pacierzowym armji japońskiej jest 220.000 lu
dzi pierwseorzędnie uzbrojonych i wyposażo
nych. W czasie wojny Japonja może powołać 
pod broń 1.200.000 ludzi, jednak liczba ta nie 
wyczeipuje materjału ludzkiego, jakim Japo- 

ropy.
Niemcy odzyskują wszystkie tereny, 

utracone w roku 1918 z wyjątkiem Eupen 
u Malmedy, gdyż Belgja pozostała tym ra
zem neutralną, a oprócz tego Litwę i Kur- 
landję oraz północno-wschodnie departa
menty Francji.

Niemcy ziszczają swój sen o Mittel-Eu- 
ropie. Włosi oddają im Tyrol. Natonuast 
Italja anektuje Nizzę i Sabaudję, orąz zna
czną część południowej Francji, Tunis, 
część Algaeru i innych kolonij. „Zdradziec
ki" Albion traci wiele kolonij i swe mo
carstwowe stanowsko. W Afryce powstaje 
wielkie ¿mperjum kolonjalne niemieckie.

Podkreślić należy, iż prasa codzienna w 
Rzeszy Niemieckiej, a zwłaszcza w prowin
cjach wschodnich karmi stale swych czy
telników podobną literaturą, podsycając 
ducha rewanżu w odniesieniu do Polski, 
Francji 1 Angilji,

Delegacja irlandzka 
zapozna sic z nas?ym 

przemusiem nchonowgm
W ciągu bieżącego miesiąca przybędzie do 

Warszawy oficjalna delegacja irlandzka, w 
'której składzie znajda, się przedstawiciele rzą« 
du, parlamentu i przemysłu Wolnego Państwa 
Iryjskiego.

Goście irlandzcy mają na celu zbadanie sta= 
nu przemysłu bekonowego w Polsce, jego urzą« 
dzeń i organizacji, która w ciągu krótkiego 
stosunkowo czasu, osiągnęła tak wybitne wy« 
niki w eksporcie na rynki brytyjskie.

Wielka upadłość 
w nlcmlecktin handlu 

wSOIflcr?ni<:zt9m
Prawdziwą sensację w kolach handlu wló-- 

kienniczego Niemiec wywołało zawieszenie 
wypłat przez utworzoną dopiero zaledwie 
przed pół rokiem firmę handlową, powołaną 
do życia celem prowadzenia handlu z Fran> 
cją. Firma ta „Textilhandel“ G. m. b. H. po* 
niosła olbrzymie straty w związku z wprowa* 
dzoną w końcu ub. r. podwyżką ceł we Francji. 
Zobowiązania przedsiębiorstwa przekraczają 
miljon marek, natomiast aktywa są najzupeŁ 
mej nieustalone, ponieważ większa część za« 
pasów towarowych znajduje się na konsygnacji 
we Francji. Zawieszenie wypłat dotknęło zna 
czną ilość wielkich fabryk niemieckiego prze« 
myśli włókienniczego.

na Górnym Śląsku, nie dojdzie do zaostrze
nia się zatargu, gdyż ogół górników zechce 
najpewniej spowodować załatwienie zatar
gu w sposób analogiczny z rozstrzygnię
ciem górnośląskiem.

nja rozporządza.
We wszystkich szkołach japońskich naucza 

się sztuki wojennej, tak, że Japonja liczy obec
nie 8—9 milionów ludzi umiejących władać 
bronią. W Japonji oddawna już wszczepiany 
jest w społeczeństwo kult poszanowania armji 
i korpusu oficerskiego. Przewinienia dyscypli
narne w armji japońskiej należą do rzadkości. 
Nie znane są wypadki, by żolm erz obraził ofi
cera. Dlatego też annja japońska jest jedno
lita. Japońscy mężowie stanu przy każdein 
swem wystąpieniu mogą opierać się o- swą 
armję.

Wielkie znaczenie w strategji ma flota ja 
pońska. Flota japońska zreorganizowana zo
stała po wojnie światowej; mniejsza jest od 
floty amerykańskiej, ale natomiast może jej 
dorównać jakością swego wyposażenia i szyb
kością. W ostatnim czasie Japonja wybudo
wała kilka drążowników-dreadnoughtów, które 
odznaczają się nadzwyczajną sylwetką: są dłu
go „niewidzialne“ nietylko dla jednostek nie
przyjacielskiej floty, ale również dla aeropla
nów nieprzyjacielskich.

Jeśli mówi się o wypadkach na Dalekim 
Wschodzie, to nasuwa się pytanie, czy możli
wa jest interwencja Stanów Zjednoczonych. — 
Stany Zjednoczone wiele miałyby kłopotu, gdy
by zdecydowały się na interwencję zbrojną. 
Podczas gdy Japonja w ostatnim czasie skie
rowała swe usiłowania w kierunku udoskona
lenia ochrony swych wód, Ameryka w czasie 
wojny światowej wytworzyła bazy dla swej 
floty po stronie europejskiej na wybrzeżu oce- 
amu Atlantyckiego. Nad oceanem Spokojnym 
Ameryka posiada tylko dwie wielkie bazy dla 
floty, które jednak nie mogą być ośrodkiem 
operacyj przeciwko Japonji. Dlatego Stany 
Zjednoczone poważniejszej akcji przedsięwziąć 
nie mogą.

Również sowieckie bazy strategiczne są 
zbyt oddalone od Mandżurji. Dla skoncentro
wania sowieckiej armji na granicach Mandżu
rji potrzebowałaby Rosja około trzech miesię
cy. Armja taka musiałaby liczyć przynajmniej 
miljon ludzi» a koleje sowieckie nie są zdolne 
do dostarczenia armji tej potrzebnych środków 
i narzędzi wojennych.

Na Dalekim Wschodzie jedynie armja ja
pońska przedstawia realną siłę. Oczywiśeie 
Chiny mogą przeciwstawić się atakom Japonji. 
Walka Japonji z Chinami, które się budzą, nie 
będzie łatwą. Wojsko chińskie stale się roz
wija. Chińczycy mają już nawet ciężką arty- 
lerję i działa dla ostrzeliwania samolotów. — 
Zdolność bojowa armji chińskiej osłabiana jest 
zamieszkami weiwnętrzno-politycznemi w pań
stwie. Dlatego też Japonja stara się wykorzy
stać tę chwilę, aby utrwalić swe wpływy na 
Dalekim Wschodzie.
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SS. „Śląsk” wyruszył w sobotę 
w pierwszą podróż 

do Tallina i Hclsindiorsn

w ta: 
prze* 
Prusy

dov olcni z warunków, wśród których podróż ’ 
wypadnie im odbywać. Przemówienie swe za: 
kończył życzeniem dobrej podróży, aby wszy 
stkie moce nieba i ziemi, wiatru i morza sprzy 
jały statkowi. — XV imieniu prasy polskiej prze 
mawiał redaktor „Morza“ i „Gazety Mor® ; 
skiej“ pan Jetzlaff. ■— Mówca oświad® 
czyi m. in. że fakt, iż zebranie dzisiejsze od® 
bywa sic w porcie gdańskim na statku poi® 
skim, któiy za podstawę swej działalność; bie 
rze sobie także Gdańsk, stanowi jeszcze jeden 
dowód więcej, że Gdynia i Gdańsk mogą ze 
sobą harmonijnie n^spólpracować. Oba porty 
posiadające rozległo zaplecze Polski, mogą o® 
ńok siebie swobodnie egzystować i rozwijać 
się. Mówca wznosi toast za pomyślny ich roz® 
wój. Przemówienie to przetlómaczył na język 
niemiecki redaktor „Gazety Gdańskiej p. 
Cieszyński.

W imieniu prasy niemieckiej v Gdańsku 
przemawiał redaktor Dr. Graetzer.

Naczelnik Urzędu Marynarki Handlowej 
/ członek polskiej delegacji do Rady Portu 
a Gdańsku, p. K. Jacynicz, mówił o możliwo» 
ściach i korzyściach polsko > gdańskiej współ» 
pracy, zapewniając że władze portu gdańskie: 
go będą otaczały linję bałtycką i jej statki 
swoją opieką i pomocą.

W imieniu klijentów linji przemawiał p. 
Dańćzak, przedstawiciel gdański Państwowych 
Zakładów Naftowych, podnosząc znaczenie li: 
nji bałtyckiej dla handlu polskiego i gdańskie: 
go. — Następnie wszyscy uczestnicy zebrania 
wpisali się do księgi pamiątkowej statku.

Statek „Śląsk'* odszedł tegoż dnia o godz. 
4 popoł. iv pierwszą swą podróż do Tallina i 
Helsingforstt, zabierając pełny ładunek różnych 
towarów.

Icmoridl organizacyi 
rolniczuch

XV tych dniach odbyło’się zebranie prezy 
djurri rady Związku Orgąnizacyj Rolniczych 
Rzeczypospolitej, na którym przeprowadzona 
wyczerpującą dyskusję nad sprawą obecnego 
poziomu cen na rynkach zbożowych. XV.wy
niku tej narady, Związek Organizacyj. Rolni- 
czych złożył obecnie ministerstwom: rolnictwa 
skarbu oraz spraw wewnętrznych obszerny 
morjal o środkach zapobiegania -.zniżce 
zbóz chlebowych.

mć®
eer.

Plan 
robót publicznych

Minister pracy i opieki społecznej, dr. 
bieki i minister robót- publicznych, ińż. Nor® 
wid«Ncugebauer, odbyli w dn. 1 bm. dłuższa 
konferencję w sprawie podjęcia na wiosnę ro
bót publicznych, celem zatrudnienia -bezrobot
nych. ' '

\\ wyniku konferencji pp. ministrowie po
stanowili przedłożyć Komitetowi Ekonomie/® 
nemu Rady Ministrów szczegółowy plan robót 
publicznych na terenie całego państwa; plan 
ten przewiduje zatrudnienie poważnej liczby 
bezrobotnych robotników.

Hu-

Vldi celne • 
przy imporcie przez Gdynię

W sobotę. 39 ub. m. w godzinach przedpo# 
ludniowych w porcie gdańskim na pokładzie 
nowego statku polskiego „Śląsk“* wyb udowa® 
negor ostatnio przez stocznię duńską w Naks® 
kov, zebrała się na zaproszenie dyrekcji P. P. 
.Żegluga Polska'4 grupa przedstawicieli rady 
portu w Gdańsku, gdańskich sfer gospodar® 
czych oraz miejscowej prasy. Goście, oprowa 
dzeni przez dyrektora zarządzającego „Żcgiu® 
gi Polskiej“ p. J. Rummla. dyr. linji bałtyckiej 
tego przedsiębiorstwa p. Darskiego i kapitana 
statku p. Ciundzicwickiego, zwiedzili cały sta 
tek, podziwiając szereg jego najnowocześniej» 
szych urządzeń Ze szczególnem zainteresować 
niem oglądano pomieszczenia pasażerskie siat 
ku, który oprócz przewozu towarów będzie ob 
sługiwał ruch pasażerski na linji Gdynia — 
Gdańsk — Tallin — Helsingfors. Wylakiero» 
wonie, dwuosobowe kabiny, urządzone wyk win 
tnie i ze smakiem, zaopatrzone we wszystkie 
wygody, były oglądane z niekłamanym podzi® 
wemi Cóż dopiero, gdy się dowiedziano o re: 
Mutacyjnych cenach, jakie „Żegluga Polska** 
będzie pobierała od swych pasażerów na tej 
linji i o tern, że statek będzie przebywał drogę 
swą z Gdańska do Tallina mniej więcej 
kim samym czasie, jakiego potrzeba na 
\jazd koleją między obu miastami przez 
Wschodnie, Litwę,. Łotwę i Estonję.

Duże zainteresowanie wy wołało także rac® 
jonalne, niespotykane na innych statkach roz# 
wiązanie kwcstji pomieszczeń dla załogi. Są to 
dwuosobowe kabiny, oddzielne dla personelu 
maszynowego i dla marynarzy pokładowych, 
pomalowane na biało i wygodnie urządzone. 
Oddzielna mesa dla. załogi dopełnia całości. 
Gdy się porówna te pomieszczenia z pomiesz 
♦■.zeniami załogi na innych statkach, na których 
ulokowana ona jest przeważnie w jednej ogól® 

• «iej ubikacji, w której często nawet marynarze 
jadają, to porównanie to wypadnie tern jaskra 
wiej na korzyść naszego „Śląska**.

Statek posiada specjalne, przcciwlodowe 
wzmocnienia kadłuba. Podniesiony, jak u loda 
łamacza, jego dziób, stosunkowo znaczna siła 
maszyn (1200 koni mechanicznych) pozwolą 
mu swobodnie torować sobie drogę wśród lo: 
dów północnego Bałtyku, wskutek czego zape 
wniona będzie regularność kursowania statku 
nawet w okresie zimowym.

Goście podejmowani byli następnie w ja® 
dalnj statku przez dyrekcję „Żeglugi Polskiej* 
śniadaniem. W czasie śniadania wygłosił dwa 
przemówienia dyr. P. P. „Żeglugą Polska“ p. 
J. Rummel,- jedno ogólne, drugie skierowane 
specjalnie pod adresem przedstawicieli prasy. 
Mówca podniósł znaczenie linji bałtyckiej i 
nowego statku także dla handlu gdańskiego. 
Port gdański, z którego statek będzie się uda® 
wał bezpośrednio w podróż na północ do Ta® 
Jlina i Helsingforsu, uzyskuje ly. nim regularne 
i szybkie połączenie z temi portami nietyłko 
towarowe, ale także i pasażerskie.

Może to mieć duże znaczenie w dalszcrn 
zacieśnieniu stosunków gospodarczych z pań® 
stwami wschodniego Bałtyku. Przystępne ceny 
biletów pasażerskich na „Śląsku“, dobre wyży^ 
wienie, które linja zapewni pasażerom, powin® 
ny zjednać statkowi popularność. Bilet do 
Tallina np. będzie kosztował 100 zł. Statek 
dzięki stosunkowo znacznej szybkości, jaką 
może rozwijać, będzie przebywał przestrzeń 
Gdańsk — Tallin w ciągu 32-—36 godzin. Po-- 
ciąg przebywa tę samą drogę w 32 godziny, 
bilet kolejowy zaś kosztuje około ISO zł.

Poza tern cena biletu kolejowego nic obej® 
mu je przecież wyżywienia w drodze, nato® 
miast w cenie 100 zl. przy przejeździć stat® 
kiem mieści się wyżywienie pasażera. XV reszcie 
¡przy przejeździć do Tallina atakiem będzie 
potrzebna tylko wiza estońska, zamiast kilku 
wiz przy przejeździć koleją Zwracając się do 
przedstawicieli prasy, dyr. Rummel podzięko® 
wał jej za przybycie i za zainteresowanie, — 
którem darzy linję bałtycką.

W odpowiedzi zabrał glos przedstawiciel 
gdańskiej delegacji do rady portu, były sena® 

’■tor Dr. Franke, który wyraził nadzieję, że lin® 
ja dzięki sprężystej organizacji przedsiębior: 
stwa będzie się nadal rozwijała, statek zaś pod 
dzielnem kierownictwem swych oficerów bę: 
dzie dobrze pełnił służbę. Mówca jest przeko® 
nany, że przyszli pasażerowie statku będą za®

Ministerstwo przemysłu i handlu oraz 
ministerstwo skarbu przy udziale Izib prze
mysłowo-handlowych ustaliły tekst mają
cego się ukazać rozporządzenia w sprawie 
wykorzystania specjalnych ulg celnych przy 
imporcie przez Gdynię,

Ustala ono, iż ze specjalnych ulg cel
nych korzystać mogą wszyscy importerzy 
polscy pod różnemi jednak warunkami, w 
zależności od tego, czy dany importer 
względnie grupa importerów będzie równo
cześnie eksportować, czy też nie. Impor
terzy w razie uzyskania możliwości eks
portu kompensacyjnego będą opłacać tylko

u——

specjalną ulgową stawką celną, natomiast 
nieeksportujący będą opłacać na rzecz mię
dzyministerialnej komisji popierania wywo
zu ponad cło 35 proc, różnicy między ciem 
normalnem przy transporcie drogą morską 
a specjalną stawką ulgową. Przy imporcie 
owoców południowych np. importerzy opła
cać będą 35 zł. bowiem cło normalne przy 
transporcie przez Gdynię wynosi 200 zł., 
specjalna stawka ulgowa zaś 100 zł. (przy 
transporcie lądowym obowiązuje stawka 
normalna 300 zł.). Oczywiście importerzy 
podejmą wysiłki w kierunku eksportu kom
pensacyjnego.

Rozwiązanie Izby Rze
mieślniczej wWarszawie

P. minister przemysłu i handlu rozwiąza1 
warszawską Izbę Rzemieślniczą. Rozwiązanie 
Izby Rzemieślniczej w XVarszawic. jest, jak 
wiadomo, wynikiem trwającego od dłuższego 
czasu zatargu w łonie tej instytucji i znaczne 
go zdekompletowania składu jej radców. Na
leży przypuszczać, że niezadługo nastąpią no® 
we wybory. Narazie normalny bieg prac Izb'. 
Rzemieślniczej nie dozna żadnej przerwy, — 
dzięki jednoczesnemu z rozwiązaniem wyzna® 
czeniu zarządu tymczasowego.

Nowe ładunki dla Gdgni
W ostatnich czasach obrót towarowy Gdyni 

pow:ększył się o kilka nowych pozycyj towa® 
rowych. W związku z ogłoszeniem ceł pre® 
ferencyjnych zaczęły nadchodzić do Gdyni w 
większych transportach owoce i towary kolo# 
njalne, między innemi perskie morele, które 
wogóle dotychczas nic były importowane do 
Polski. XV najbliższych dniach ma nadejść po® 
ważny transport jabłek amerykańskich i po® 
marańcz. Nadchodzą co tydzień po pareset

ton śledzie świeże i solone.
XV eksporcie wielką aktywność wykazuje 

gdyńska łuszczarnia ryżu. XV najbliższym cza® 
sie zacznie ona wysyłać po kilkaset ton inie® 
siecznie ryżu do Turcji, zamówione,go yią, turec
kiej armji. Poraź pierwszy pozatem ekśpórto® 
wane będą przez Gdynię lokomotywy, których 
eksport rozwija się w ślad za wywożonemi w 
większych ilościach przez Gdynię szynami ko- 
lejowemi.

Materiału spisowe 
w 40-iu wagonach

Zgodnie z terminarzem drugiego powszech
nego spisu ludności, władze spisówe wszystkich 
powiatów i miast wydzielonych przesłały Jttż 
do Biura Powszechnych Spisów przy Głów
nym Urzędzie Statystycznym całkowite korn® 
piety arkuszy spisowych.

Materjał spisowy, zapakowany w specjalnie 
pieczętowane skrzynie, dostarczało wszelkie® 
mi środkami lokomocji do staćyj'kolejowych, 
skąd następnie transportowano je koleją. --- 
Ogółem materjał spisowy zajął 40 wagonów 
kolejowych.

Fundusz pomocg szkolnictwu 
polskiemu zagranicą

Na pierwszem plenarnem posiedzeniu Rady 
Funduszu Pomocy Szkolnictwu Polskiemu Za» 
granica dokonano wyboru władz, przyczcm na 
stanowisko prezesa powołano marszałka sena® 
tu i prezesa Rady Organizacyjnej Polaków z 
Zagranicy, p. Władysława Raczkicwicza, na 
sekretarza powołano dyr. Mieczysława Zaleś» 
kiego, do zarządu wybrano pp.: dr. Hałczyń# 
skiego — szefa Kancelarji Cywilnej Pana Pre» 
zydenta Rzeczypospolitej, prezesa Jana Dęb»

skiego, dyr. E. Kłopotowskiego, dyr. Stefana 
Lenatorwicza i red. Marjana Świechowskiego.

Najbliższcm zadaniem nowego zarządu bę® 
dzie ostateczne opracowanie tekstu statutu 
Funduszu, likwidacyjne przejęcie agend od Ko 
mitetu Obchodu 25 lecia Walki o Szkołę Pol® 
ską oraz opracowanie planu pracy w związku z 
wytycznemi, ustalonemi na ostatniem posiew 
dzeniu Komitetu Obchodu 25 lecia Walki o 
Szkolę Polską.

(irębocin, pow. Toruń
— Z życia Strzelców. Ub. niedzieli odbyło 

się informacyjne zebranie w Oddziale Z. S. 
w Grębocinie. Na zebranie przybyli z Toru» 
nia ob. komendant powiatowy Wojdatt i nau 
czycicl ob. K. Odejcwski. Po przemówieniach 
ob. Odcjewskiego i .kom. Wojdatta wybrano 
tymczasowy Zarząd i komendanta dla. tarnt. 
Oddziału. Oddz. Grębocin ostatnio wystarał 
się o ładną świetlicę, którą obecnie restauruje 
i której poświęcenie odbędzie się w pierw« 
szych dniach lutego. Po zakończeniu zebrania 
przystąpiono do próby sekcji dramatycznej, 
która nad zień poświęcenia świetlicy Strzele® 
ckiej przygotowuje bardzo ciekawą sztukę.

Wybrzeże w twórczej pracg ^P&bsiwa
Walne zebranie Pafiy powiatowej BBWR. w Wejherowie

Sełtciarae-komuniicł
W powiecie nowogródzkim i wolożyńskim 

zlikwidowano kilka sekt baptystów i hodurow® 
ców, których członkowie zajmowali się agita# 
cją komunistyczną.

Myśl państwowa coraz więcej znajduje zwo 
lenników na wybrzeżu. Społeczeństwo pomor 
skie rozumiejąc, że jedynie współpraca z Rzą 
dem wszystkich obywateli stworzyć może 
wielką potęgę mocarstwowoąpolityczną i gos® 
podarczą Polski, garnie się coraz liczniej do 
obozu prorza.dowego.

I dziś już nic nowiną jest dla każdego, że 
najpilniejszą organizacją polityczną na Wy: 
brzeżu jest Bezpartyjny Blok Współpracy z 
Rządem.

Celem wykazania społeczeństwu rocznego 
dorobku pracy oraz celem przedstawienia pro 
gramu działania na przyszłość Rada Powiato® 
wa BBWR. na powiat morski w Wejherowie 
urządza co roku roczne walne zebrania.

Tegoroczne zebranie odbyło się w ub. nie® 
dzielę w salach Strzelnicy Bractwa Kurkowego

XV obecności około 150 osób zebranie za
gaił p. mcc. Biliński. Przy stole prezydjalnym 
zasiedli pp.: sekretarz Rady Wojewódzkiej — 
kpt. Schab, starosta morski Henszeł, poseł Te: 
binka, poseł Dąbrowski, dyr. Mack, sekretarz 
Rady Powiatowej prof. Hora oraz przedstawi® 

»ciel pisma naszego red. Rutkowski.

Po odczytaniu protokółu z ostatniego po® 
siedzenia referat organizacyjny wygłosi! p. pro 
fesor Hora, poczcm zabrał glos kpt. Schab — 
•który w referacie na temat ideologji BBXVR„ 
podzielonym na trzy części „Kim jesteśmy“? 
„Skąd się wywodzimy1? „Dokąd zmierzamy“? 
przedstawił w barwnych słowach historję pow 
stania Bezpartyjnego Bloku oraz jego cele i 
zadania.

Słowa p. 'kpt. Schaba przyjęli słuchacze 
gromkimi oklaskami.

XV dalszym ciągu referat o programie prac 
biura zabudowy XVyrzeża Morskiego wygłosił 
p. inż. Kowalski a referat z przeźroczami na 
temat sieci drogowej pow. morskiego p, inż. 
Kiepal.

Po zamknięciu oficjalnej czyści posiedzę® 
nia zasiedli zebrani przy wspólncm śniadaniu.

Podczas posiłku urozmaiconego koncertem 
zespołu muzycznego wygłoszono szereg prze® 
mówień. Przemawiali pp.. Starosta Henszel, 
poseł Tebinka, który zakończył przemówienie 
okrzykiem na cześć Marszałka Piłsudskiego, 
mec. Biliński i insp. szkolny.

XV końcu zabrał glos v. kpt. Schab życząc ,

p. staroście Henszlowi aby praca jego w no« 
ivym roku była uwieńczona jak najlepszym i 
rezultatami i aiby powiat morski pod jego pie® 
czą rozwijał sic nadal pomyślnie, a w dążę® 
niach do ideału stał się naprawdę perlą i klej 
notem Rzplitcj. P. kpt. Schab wyraził rów® 
nież słowa uznania za pełną poświęcenia pra® 
cę przy' organizacji Bloku pp.: mcc» Bilińskie: 
mu i prof. Horze życząc im w nowym roku da1 
szej wytrwałości i powodzenia. '

Na wniosek p. mec. Bilińskiego zebrani u« 
chwalili jednogłośnie wysłać do J. E. księdza 
Biskupa Bandurskicgo depeszę następującej 
treści: ........... . ' l

Wierni wskazaniom Ojców Naszych iż pra: 
ca całego życia naszego służyć winna Bogu i 
Ojczyźnie, zebrani na dzisiejszem dorocznem 
ogólnem zgromadzeniu w Wejherowie człon: 
kowie zrzeszenia uczciwej współpracy tv reali: 
zowaniu tych wskazań z Rząddm Rzplitej, prze 
syłają Ci, Najdostojniejszy Księże Biskupie 
wyrazy hołdu i najgłębszej czci, za przykład 
jaki w tej pracy dałeś całemu Narodowi Pol. 
skiemu.
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Xaisndarxyk nrym.»l<«t.
Środa Błażeja *
Czwartek Andrzeja
Repertuar kin.

Pałace — „Bezimienni bohaterowie".. 
Światowid — „Bezimienni bohaterowie". 
Mars — „Rewja Gwiazd".
Lux, ul. Strumykowa — „Szpieg".
Corso — „Siedem Portów’".

{Ul A D <Ł matuli IźRltkowy

Rewel, film sezonu

Rewia Gwiazd
pt. ..Parada Paramounlu" 
W roi. gł. Clara Bow, Evelin Brent, Mau«.

• rice Chevalier, Garry Cooper i wiele inn. 
oraz artyści naszych scen stołecznych 

Mira ŻimlAski I M. Kaszyński. 
Pieśni i rozmowy w języku polskim. 

Nadto doskonały nadprogram.
Początek seansów o godz. 17.15 19-tei i 21-.ej 
w niedzielę od 15,15. Ceny miejsc od 0.30—1.70 

Czysty dochód przeziaczony na dalsza hodivę 
„ D O M V ŻOŁNIŁR.ZA“ 1

£ miasta
— Zebranie Z. P. O. K. Wszystkie człon« 

kinie Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet pro« 
szone są na zebranie dnia 3 lutego br. o godz. 
16 w lokalu kuchni Z. P. O. K. ul. Łazienna 24. 
Na porządku dziennym znajduje się szereg 
ważnych spraw.

— Przypominamy, że dziś 3 bm. odbędzie 
się w restauracji Oaza dancing urza.dzany przez 
sekcję towarzyską Oddziału Żeńskiego Związ
ku Strzeleckiego. Początek o godz. -21. Do« 
chód.na cele PW oddziału.

— Dancing w Kasynie Urzędniczym odbę« 
dzie się .w czwartek dla członków i wprowa« 
dzonych gości. Początek o godz. 20. Ceny ał« 
koholowe po cenach zniżonych.

— Dancing Pod Orłem. Jak zwykle w kaź« 
.Jy czwartek odbędzie sic w dniu 4 lutego o 
godz. 21 w restauracji Pod Orłem dancing 
urządzany przez Oddział Żeński Związku Strze 
’eckiego. Kto pragnie spędzić wieczór wesoło 
w miłym nastroju niechaj przybędzie na dano 
cing.

r- Herbatka Tow. Prawniczego. Iow. Pra«: 
wnicze urządza w piątek, dnia 5 lutego w Oa= 
zie herbatkę. Wstęp za zaproszeniami.

— Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet w 
Toruniu urządza w.sobotę.6 bm. w lokalu wla« 
snyrn ul. Łazienna 24 zebranie towarzyskie z 
produkcjami muzykalno«wokalnemi i tańcami 
dla inteligencji bezrobotnej. Prawo wstępu 
przysługuje dla każdego inteligenta bezróbot« 
nego oraz ‘dla wprowadzonych gości. Przy« 
jaciele i sympatycy Związku P.racy Obywa« 
telskiej Kobiet mile widziani. Strój dowolny. 
Początek o godz. 8 wieczorem. Dowolne dat« 
ki za wstęp i bufet.

— Klub Wioślarski Zarząd prosi wszyst
kich członków Klubu o odebranie biletów wstę
pu na bal u druha Formanowicza w firmie Do
meny Pomorskie S. A. przy- ul. Szczytnej, 2 i 
to do dnia 5 lutego 32 r.

— T-wo Śpiewu „Lutnia" w Toruniu. Wal
ne roczne zebranie dnia 4 lutego rb. o godz. 8 
wieczorem w lokalu Lutni" Dwór Artusa

1 ’ Zarząd.
— Zgony. Dnia 30 1. 1932 r, zmarli w To

runiu: Anna Boniewicz z domu Kwiatkowska, 
ur. 24. 10. 1872; Adolf Ląu, ur. 20. 11. 1906; 
Luiza Radziszewska, ur- 12. 2. 1879.

Ważne dla restauratorów
Związek Towarzystw Restauratorów na lJo> 

morzu podaje do publicznej wiadomości swych 
członków, że na skutek zabiegów Związku, 
Ministerstwo Skarbu przedłużyło termin li* 
kwidacji sprzedaży nierejestrowànych wódek: 
gatunkowych aż do końca rb. (—) Penkalla, 
prezes.* (—) Wojdak, sekretarz.

1 teatru
Dziś w środę dnia 3 bm. godz. 20 kapi* 

talna 3 aktowa farsa Arnolda i Bacha pt. 
„Awantura w Raju", której niezrównany hu« 
mor, znajdujący znakomitych przedstawicieli, 
w pp. Jaworskim, Lenczewskim, Chanieckim, 
Pawłowskiej, Królikowskiej, Hańczy-, Jaroniu i 
innych, wywołuje na widowni bezustanne sal* 
wy śmiechu oraz niemilknące oklaski.

„Alexis ncrvcil“
światowej sławy rewia taneczna — 6 osób

w Esplanadzie.
«■■■nsBrannagMBi

Strzelcu Torunia składają hołd
bohaterom Powstania styczniowego i I. E. ks. 

biskupowi Randurskicmn.
Ub. niedzieli odbyła się steraniem Ko

rnitetu i Komendy Grodzkiej Zw. Strzelec- 
kiegu uroczysta akademja strzelecka dla 
bohaterów Powstania Styczniowego i dzia
łalności J, E. ks. biskupa Bandurskiego.

Staraniem komendanta grodzkiego Z. S. 
kpt. Kwiatkowskiego przybyła na uroczy
stość orkiestra Saperów, która odegraniem 
marsza rozpoczęła akademję.

Słowo wstępne wygłosił nauczyciel, ob. 
Odejewski, który w krótkich słowach skre
ślił ważność uroczystość:-. Następnie wy
głosił ob. referent profesor Raciborski b. 
obszerny referat, ¡przedstawiając tło histo
ryczne i znaczenie Powstania Styczniowe
go, oraz działalność i pracę Marszałka Pił

W pogoni za posagiem siana* 
przed sądem

Ort tcdncl noimzył z drugą ożeni!
Magiczne słowo -- pieniądz. Dla iluż to lu* 

dzj jest ono treścią całego życia zaspakajają« 
Cą wszelkie potrzeby bez reszty. Nic nie zna« 
czy dla nich miłości etyka, —•' grunt to tylko 
to byle było-co wydawać, byle były pieniądze.

Pan Wincenty M. po śmierci żony otrzymał 
w spadku kamieniczkę, a nic myśląc pozosta« 
wać w celibacie, począł rozglądać sic za zamoż 
niejszą wdówką.

W niedługim czasie, nadarzyła się okazja 
zapoznania właścicielki 50 morgowego gospo* 
darstwa 50 letniej pani .8., która oddając gos« 
podarkę-w dzierżawę sama zamieszkała w mic 
ścic uchodząc za osobę bardzo bogatą „śpiącą 
na dolarach“. . .

Pan Wincenty M. nie tracąc czasu zaręczył 
się oficjalnie z panią S. i ,w krótkim czasie po 
zaręczynach poprosił swą „wybraną" o małą 
przysługę pożyczenia tylko 8 tys. zl.

Po krótkiej rozmowie narzeczona ufając 
bezgranicznie panu M. pożyczyła mu bez żad 
nego zabezpieczenia 8 tys. złotych które miała 
jako kaucję swego dzierżawcy.

Cóż znaczy w dzisiejszych czasach kryzy« 
su 8 tys. zł. Pieniądze juk szybko przyszły — 
tak jeszcze szybciej poszły i pan M. zwrócił 
się do narzeczonej o dalszą pożyczkę kilkuna«

Uwolniony ort oskarżenia podpalenia 
własnej osady

Dzierżawca majątku w Iłowje p. Juljan 
Rzepczyński, oskarżony został o podpalenie, w 
celach zysku, własnej stodoły, i za to na roz
prawie Sądu Okręgowego w Brodnicy zasądzo
ny -został- na 8 miesięcy ciężkiego więzienia.

Od wyroku wniósł odwołanie, na skutek cze
go odbyła się ostatnio ponowna rozprawa w 
Sądzie Apelacyjnym. Trybunałowi przewodni

.......H—r ♦ 4»

Echa afery przemytniczej
Tutejsze władze policyjne przeprowadźmy 

w tych dniach szczegółową rewizję wśród wie 
lu kolejarzy, zamieszkałych w Podgórzu, a za« 
mieszanych w glośńą swego czasu aferę prze« 
mytniczą.

W wyniku przeprowadzonej rewizji, oraz< 
pó przesłuchaniu szeregu osób, sędzia śledczy

Wieczoru teatralne
„(ialganek”

. Komertii» w 3 «tkiach 
O. Nic<:<ft<lei»i,ei£t»

W poszukiwaniu odpowiedniego dla bardzo 
szczupłego zespołu repertuaru wznowiono „Gal 
ganka". Miła ta kOmedja nie straciła nic na 
swej świeżości i oddziałała ua widownię całą 
pelniąi swego sentymentu. Autor w sposób 
bardzo zręczny pod względem techniki sceni« 
cznej uczy nas, co może dać życiu ulica, ulica 
włoska, która, pozostając pod jaskrawero dzia* 
laniem słońca, może rodzić i jaskrawe prze« 
ciwieństwa w naturze ludzkiej, jasności i i :-. 
nie.

Gałganek bierze z ulicy jasności słońca 
wartości gwaru ludzkiego, podpatruje dobroć 
życia i przetwarza się ten mały dzikusek w czło 
wieka nader ciekawego, który rozsiewa nao« 
koło siebie przynajmniej tyle ciepła, ile go 
wchłoń i na ulicy z promieni słonecznych. — 
Kontrastem dla tego dziecięcia bez skazy ma 
być Franka, której ulica dała tylko cienie, w 
cieniu mętów społecznych przeszło jej życie, 
i odbiło na jej charakterze znamiona cieniów 
życiowych, zazdrość, lenistwo, a nadewszyst* 
ko złość aw wszystkich i wszystko, a wady te

sudskiego i J. E. ks. biskupa Bandurskie- 
go. •

Następnie zostały wygłoszone dw.e de
klamacje w związku z Powstaniem Srycz- 
niowem. Na zakończenie wzniósł komen
dant grodzki Z. S. kpt. Kwiatkowski 
okrzyk na cześć Najjaśniejsze! Rzeczypos
politej Polskiej, p. Prezydenta Mościckiego i 
pierwszego Strzelca Marszałka Piłsudskie-

Orkiestra zagrała hymn narodowy.i 
Pierwszą brygadę. Nastrój podczas aka
demii był nadzwyczaj miły i poważny, co 
jest dowodem, że brać strzelecka zdaie 
sobże sprawę z ważności urządzan’a podo
bnych akademji.

stu tysięcy złotych na pewne ..potrzeby ro« 
dzinne"

Wszystko ma jednak swoje granice i 50 lete 
nia narzeczona pani S. mimo gorących pmfb 
pożyczki odmówiła, -oświadczając, że więcej 
pieniędzy nic da — bo nie ma.

Pan Wincenty M. zapalał widocznie srogim 
gniewem; ożenił się jednak nic z panią S., — 
która dowiedziawszy się o postępku byłego na 
rzeczonego zaskarżyła go do Sądu.

Ub. soboty stanął p. Wincenty Al. przed 
obliczem sprawiedliwości oświadczając, że za« 
ręczył się z panią S. sądząc, że dostanie 20000 
zl. gotówki, jednak z chwilą gdy przekonał się 
o szczupłości kasy swej narzeczonej ożenił się 
z inną.

Oskarżony przyznał się do pobrania 8 tys. 
zł. zaznaczając, że dom jaki posiada zapisał 
jako majątek wspólny na dzieci, które jak 
przyjdą lepsze czasy spłacą te 8 tysięcy zło« 
tych pani S.

Wobec tego, że pan Wincenty S. przyznał 
się do transakcji z panią S., prokurator zrzekł 
się oskarżenia i poszkodowana będzie musiała 
dochodzić swych pretensji na drodze skargi cy 
wilnej.

czył wiceprezes S. A. Klank, jako wo.tanci za
siadali sędziowie S. A. Sosiński i Kolarz, oskar
żał wiceprokurator S. A. Plejewski, bronił os
karżonego adw, Giziński z Lidzbarka.

Sąd po przesłuchaniu świadków i po zam
knięciu przewodu sądowego oskarżonego od 
oskarżenia zupełnie uniewinnił.

wydał polecenie przytrzymania dwóch kole« 
jarzy, którzy osadzeni zostali w więzieniu 
ślcdczem.

Aresztowania te stoją w związku z aferą 
przemytniczą różnych towarów z Niemiec do 
Polski — uprawianego w roku 29 i 30 przez 
kolejarzy.

będą tak jaskrawe jak jaskrawe były te pro« 
raiene zalety Galganka.

Reszta figur, to ludzie, którym cywilizacja 
przesłoniła oczy na świat, nic więc dziwnego, 
że gdy zetkną się z prawdziwa naturą, tak 
dobrą jak zła, drętwieją i dają się wodzić za 
nos i poprowadzić aż przed ołtarz, kiedy w to 
zamieszanie wplączc się miłość. Problem pc« 
ruszany przez różnych autorów, zawsze jed« 
riak bardzo ciekawy i dający duże wartości 
twórcze.

Mimo to, że powieść, scena i kino opowie« 
działy nam już nieraz losy miłego Galganka, 
interesowała sztuka bardzo, ma bowiem wszel« 
kie wartości prawdziwej, twórczej literatury:

P. Benda jest reżyserem najodpowiedniej* 
s/ym właśnie dla tego rodzaju utworów, czu« 
je subtelności i umie je pokazać we właściwem 
świetle, umie mjdać odpowiedni ton i każę 
mówić za ludzi poezji, gdzie tylko znajdzie jej 
choć ślady. Mógłby ktoś tego zbytniego cie« 
niowania nic lubić, ją uważam to za wysoką 
wartość reżyserską, bo jednak scena musi stać 
się na nowo platformą poezji, sztuczki nie po« 
mogą.

Grano sztukę koncertowo, jedynie tylko p. 
Chaniecka zbyt bez obslonek uwierzyła auto« 
rowi. Nie ulega wątpliwości, że postać Franki 
musiala mieć wszelkie znamiona kontrastowe

Z dnia imienin 
P. Prezydenta Rzplitei

W związku z imieninami P. Prezy
denta Rzplitej Prof. Ignacego Mości« . 
ckiego odbyły sie w ub. poniedziałek 
w miejscowych kościołach uroczyste 
nabożeństwa, a na gmachach państwo 
wych i na-wielu domach prywatnych 
wywieszono flagi państwowe.

Z pad berła księcia 
karnawa*u

Bale i imprezy zabawowe -Rodziny Wójśkę* 
wej cieszą się w. mieście, misżem oddawna za* 
slużoną renomą „gwoździa" sezonu karńawa« 
¡owego, dlatego też nie dziw..że’sama już za* 
powiedź przygotowania przez tę organizację 
zabawy wzbudziła żywe zainteresowanie i żyw 
sze jeszcze nadzieje spędzenia. kilku godzin 
w atmosferze.wesoła, beztroski i radości życia.

Piękne sale Kasyna Garnizonowego, przy». 
ozdobiono kilimami mającej w. najbliższych 
dniach być otwartej Wystawy kilimów, dawno 
już nie pamiętają takiej „ciżby".

Piękne toalety pań i maseczek, lśniące 
wszystkiemj kolorami tęczy kontrastowały ma 
lowniczo z czernią fraków i szykownych mun» 
durów, układając się w ustawic.zmie fluktającą 
kalejdoskopowo żywą symfonję barw.

Tańczono zamaszyście. i „masowo" do bia« 
lego rana, dość chyba ¡powiedzieć, że moja 
skromna osoba opuściła te .progi o godzinie....
nie powiem o której bo nie chcę. Nie chcę 
tak jak nie chcial Moniek, a c<> .za Moniek to 
zgadnijcie.

Wogóle szukajmy Mońka! .

Kio wyéra!?-
\V dniu wczorajszym o godz.' 1 w południe 

w salj wystawy obrazów i rzeźb, malarzy to» 
ruńskich w obecności notarjusza. p. Docrfera 
odbyło się losowanie obrazów.

Wygrane padły na nr. następujące:
Nr. 17 Chłop z Poznańskiego (Pódlaszewski) 

nr. 30 Ulica na Mokrem (Brejská); nr. 55 Ry* 
bacy w Karwi (Gros): nr.' 58 Port’rybacki w 
Jastarni (F. Gęstwicki); nr. 68 ul. Bożego Cia« 
ła w Krakowie (.Mazurek); nr. 78 Boksćr Br. 
Gęstwicki: nr. 83 Kobieta z Polesia (Czukowa) 

Wygrane odc-brać można, w gniąchu wysta« 
wy przy Nowym Rynku, w środę między’ 12 , 
<a 3: w następne dni Bydgoska 8 IH p. u prof, i 
Grosa.

Włartiiu wróć do domu!
Władysław Getkę zam. ¡przy ul. Przedzam« 

czc 5*10 zgłosił władzom śledczym, że syn jego 
16 letni Władysław oraz Marjan Siudziński 
opuścili dom rodzicielski, i ujotnili się w nie« 
wiadomym kierunku. •
STRUMYKOWA 3  .........mim—m

Ww* «X Film, który- wywołał
, największą sensację -

Kino dxwiQkou/e w całymi’ świeci«,, od* 
krywający tajemnice 

i bezeceństwa czerwonych władców
1OO 9 dźwiękowiec

SZPIEG ( sipmch czerezwyczajki) I
Film osnuty na tle zdziczenia moralnego 
bolszewickich katów dzisiejszej Rosji. Ta* 
jemnice Czeki (G.P.U.) i więzień bolsze* 

i wickich. Hulanki czerwonych dygnitarzy! 
W roli głównej: niezapomniana 

z Madamme Szatan K»x Johnson.
Ceny: loża 1.80, I. m. 1,30. II. 80 gr. szereg. 50 gr. 
Początek o goüz. 5, 7 i 9-tej. W świętą o 3 5, 7t 9

dla Galganka, ale autor znakomity znawca pla
styki scenicznej, ufał, że scena zatuszuje to, co 
nie zgadza się z jej plastyką. $ądzę, że pcw-- 
ne drobne zresztą poprawki w dobrze uchwy* 
conej interpretacji scenicznej konieczne, prze* 
dewszystkiem w akcie pierwszym. ►

P. Benda, bardzo raiły, świetny zwłaszcza 
w momentach zaskoczenia prostą, nietkniętą 
duszą dziecka ulicy. Odczuwa się przebieg jego 
myśli, potępia się razem z nim te zasłonki — 
które nasuwa nam na oczy życia świąt 
khltury.

Wszyscy wiemy dobrze, że p. Porębska jest 
urodzonym „Galgankiem", role tego rodzaju 
są dla niej popisem świetnym, to też zbiera 
oklaski zasłużone bez końca.

Bardzo wytworny p. Lenczewski i przemiła 
p. Królikowska.

Role drugo«planowe, wykonane bez zarzu
tu przez p. Hańczę, Jaronia, Jejdego.

Uwaga na marginesie.
Nic lubię bajek i dlatego właśnie powtórzę 

to, co podsłuchałem na prcmjerze w nieda* 
lckiej ode mnie okolicy. „Dlaczego Oni (oni 
to dyrekcja) mając w zespole tak dobrą ar
tystkę, jak p. Porębską nie użyją jej w reper 
tuarze rozleglejszym?“

Pytanie to przedkładam Djnrekcji do roz« 
ważań na dni pokutne. S. B.

<
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Polska jest krajem młodym, obar? 
czonym wieloma ziemi naleciałością? 
mi, odziedziczonemi po zaborcach. — 
Trzeba je wyplenić — usunąć z życia 
obywatelskiego w wolnej Rzplitej.

Niezmordowana praca w tym kie? 
runku wre w dziedzinie gospodarczej, 
politycznej i oświatowej.

. 1 Musimy, tęgo nadążać kroku, aby 
pozostać wśród narodów cywilizowa? 
nych jako równi.

Od wysiłków wszystkich obywate 
li w „wyścigu pracy“.na wszystkich 
odcinkach, zależy przyszłość Państwa 
Polskiego.

Z pośród rozmaitych ugorów ży? 
cia polskiego, najbardziej starym był 
ugór oświatowy, Orze się go od pier? 
wszych dni niepodległego bytu, ale 
do upTawy racjonalnej, wzorowej da? 
leko. Obowiązek szkolny do lat 14 
jest niewystarczający, tak wiek dziat? 
wy, jak i sam program szkoły pdw? 
szechnej uniemożliwiają pełne zreali? 
zowanie wychowania obywatelskiego. 
Doczekaliśmy się coprawda nowego 
projektu ustawy o ustroju szkolnie? 
twa. Projekt ten normuje prawnie za? 
gadnienie dokształcania młodzieży — 
rozszerzając je do 18 roku życia.

W artykule 15 „Projektu“ czyta? 
‘my: „Młodzież, która wypełni obowią 
zek szkolny, a nie uczęszcza do żad? 
nej szkoły, podlega do 18 roku życia 
włącznie obowiązkowemu dokształ? 

caniu.
Zadaniem dokształcania jest po? 

głębienie indywidualnego, społeczno? 
obywatelskiego wychowania i wy? 
kształcenia młodzieży w dostoso^/a? 
niu do potrzeb życia gospodarczego i 
zawodu“. Jednakowoż, czy obecna 
sytuacja finansowa pozwoli Minister? 
stwu W. R. i O. P. na całkowite zrea? 
lizowanie „Projektu“? Poszłoby to 
łatwiej, gdyby Państwo, samorządy 
— instytucje kulturalno?oświatowc i 
zrzeszenia społeczne w zgodnej współ 
pracy zabrały się do urzeczywistn. 
tego wielkiego problemu.

Wielkie ziozumienie doniosłości 
zagadnień oświafy pozaszkolnej, k‘ó- 
ra ma na ceiu wyzwolenie sił twór? 
czych w najszerszych masach narodu, 
podniesienie żrcia kulturalnego ; gos* 
pcdarczego na wyższy p. ziom, oraz 
'-.'r.rnerto * «*■ .* całego spj‘cczeństwa 
pod hasłem „w; zystko dla ^aństwa“. 
wykazała Rada gminna w J iblonowic 
oddając wielką halę gminni z alko? 
witem urządzeniem na ,.Dpm oświu? 
to wy“.

Na wniosek piśmienny powiat, ret.

oświatowego p. Obrębśkrcgo i po ust? 
nem umotywowaniu uchwala prżesz? 
la jednogłośnie w dniu 28 stycznia.

Referent oświatowy p. Obrębski o? 
pracowuje obecnie plan pracy w Do? 
mu oświatowym, który w oznaeżo? 
rrych godzinach dziennych i wieczór? 
nych. otwiera swe podwoje dla wszy? 
stkich towarzystw PW. i kulturalno-
oświatowych.

Gospodarstwo „Domu oświatowe? 
go“ oddano miejscowemu oddzialo? 
wi Związku Strzeleckiego, który silą 
liczebną, oraz walorami wychówaw? 
czerni całkowicie na takie wyróżnię? 
nic zasługuje.

U?

Obywatelskie stanowisko Rady 
gminnef Jabłonowa

Z hali gminnej przybylek wiedzy — Dom Ludowy
W „Domu oświatowym“ oprócz

rządzonej świetlicy, czytelni i bibljo? 
teki bedą się odbvwaly i sprawy są?;-, 
dowe 2 razy na kwartał.
. Rada gminna Jabłonowa swem oby 
watelskiem stanowiskiem wobec pod* 
niesienia oświaty pozaszkolnej zapi* 
sala się zlo.temi zgłoskami w historji 
powiatu brodnickiego i Pomorza.

Oby. znalazła się jak największa 
liczba naśladowców takiego obywatel 
skiegó i ofiarnego ustosunkowania się 
do oświaty pozaszkolnej. ;

Zaznaczyć musimy że dotychczas 
hala gminna w Jabłonowie służyła ja? 
ko zajazd i oberża.

Z Życia organizacji kupieckiej 
w Chełmnie

W czwartek, jlnia...28 stycznia r. b. odbyło 
się w hofclu-„Chełmiński Dwór“ o godz. 20-tej 
walno roczne żebranie. Tow. Kupców Samo
dzielnych i Koła Kupców Detalistów, które za
gaił wiceprezes. Towarzystwa p. Sikorski, wi
tając przybyłego ą Centrali w Grudziądzu p. 
wicc-dyrektóra Tadeusza . Niewiakowskiego i 
przybyłych członków.

Protokół z ostatniego walnego zebrania i 
ostatniego żebrania plenarnego odczytał za
stępca sekretarza p. Wierzbowski.

Następnie przyjęto w poczet członków Towa
rzystwa nowych członków. Przystąpiono do wy
boru marszałka zebrania. Marszałkiem wy
brano przez aklmiiację p. Kobierzyńskiego. Do 
protokółu powołano pp. Wierzbowskiego i Al
fonsa Jeszkęgo.

Po sprawozdaniu Zarządu, który wykazał 
dużo pracy i siaranń.ó.śc.i w kierunku utrzyma
nia organizacji, na wniosek Komisji Rewizyj
nej udzielono ustępującemu Zarządowi absolu- 
torjum przez aklamację.

Zkolei przystąpiono-do wyboru nowego Za
rządu,: przejirowudzouegó W głosowaniu taj- 
nejn, w skład którego weszli: prezes — p. Jó
zef Sikorski, wiee-prezes — p. Prusakoweki, 
sekretarz ~ p. Wierzbowski, skarbnik — p. 
dyr. Jószke Antoni, ławnicy: — pp. Mączkow- 
ski, Borowski, Kobierzyński i Lewandowski. 
W skład Komisji Rewizyjnej weszli: pp. Ka
wecki i Zieliński. Chorążym wybrano. — p, 
Milewskiego, podchorążymi pp. Jeszkego . i 
Ziółkowskiego..

Na wniosek Zarządu nadano jednogłośnie 
za zasługi oddane organizacji b. prezesowi. To
warzystwa p. Józefowi Chmurzyńskiemu — go
dność prezesa honorowego.

Referat na temat nowelizacji podatku, prze
mysłowego i nowych podatków pośrednich, jak 
również o dotycllcząsowych pracach Związku

Towarzystw Kupieckich na Pomorzu — ^gło
sił wice-dyrektor Centrali p. Niewiakowski. 
Szeroko ujęty i wszechstronnie naświetlony re
ferat nagrodzono żywenii oklaskami, poczem 
w dyskusji nad referatem zabierali głos pp. 
Wierzbowski, Lewandowski, Kawecki, Borow
ski i inni. Wyjaśnień i informacji udzielał p. 
wice-dyrektor Niewiakowski.

Między tematami poruszonemi w wolnych 
głosach i wnioskach/powzięto uchwałę odby
wać zebrania plenarne Towarzystwa w pierw
szy czwartek każdego miesiąca.

Walne zebranie Towarzystwa było wyrazem 
żywotności pracy organizacyjnej towarzystwa 
chełmińskiego, a nowy Zarząd dołoży niewąt
pliwie wszelkich starań, by prace tę zwłaszcza 
w dzisiejszej nad wyraz trudnej sytuacji w 
haydlu, podtrzymać ku pożytkowi i dobru han
dlu chełmińskiego! ■ .

tludak
— Walne zebranie Ochotniczej Straży Po? 

żarnej; W ub. sobotę odbyło się doroczinc wal 
nc zebranie w. lokalu druha Wilka, przy udzi»a? 
l.c licznych członków cżynnych i wspierających 
Obrady zagaił prezes Łęgowski. Jako marsza! 
ka wybrano drh. Zielińskiego Bolesława, po» 
czem wysłuchano sprawozdania z rocznej dzia 
lalności członków zarządu. Kolejno składali 
sprawozdanie drh prezes i naczelnik Łęgów? 
ski, drh sekretarz Rybacki, drh skarbnik Wilk 
i drh gospodarz Zittlcm. W imieniu kom. rew, 
drh. Ostrowski podał do wiadomości żc kasa 
i księgowość była w należytym porządku. Po 
przyjęciu sprawozdań do wiadomości udziclo# 
no skarbnikowi absolutorjum. Do kom. rewiź. 
wybrano drh. Pckrulla Gustawa, Ostrowskiego 
Jana i Drozidillskicgo Jana.

Ziazd przedstawicieli 
Komunalnych Kas 

Oszczędności
Dnie 6 bm. odbędzie scę w Grudziądzu 

w sak Teatru Miejskiego Ogólny Zjazd 
przedstawicieli Komunalnych Kas Oszczę- 

• >ści Wielkopolski i Pomorza, zwołany 
w celu omówienia aktualnych problemów 
dotycz, działalności Kas. Zjazd zagai pre
zes’ Komunalnego Związku Kredytowego w 
Poznaniu p, Cyryl Ratajski, poczem wy
głoszą referaty pp. T. Adamczewski, dyr. 
Komunalnego Banku Kredytowego, Dr. Wł. 
Dalbor, dyr. Biura Samorządowego, Wł. 
Gawiński, dyr. MKKO w Gdyni i M, Mo
szyński, dyr. PKKO w Chełmnie. Po refe
ratach odbędzie się dyskusja.

Na Zjazd zaproszeni zostali przedsta
wiciele władzy nadzorczej oraz banków pu
blicznych.

Uczestnicy Zjazdu otrzymają w drodze 
powrotnej 50% zniżkę kolejową.

Programu radiowe
Czwartek, dnia 4 lutego 1932- r.

Warszawa: 11.20 Kom. meteor. Gl. Wojsk.
St. Met. dla komunikacji lotniczej; 11,45 
Codz. Przegl. Prasy Polskiej; 11.58 Sygnał cza 
su; 12.10 Odczyt z: dziedziny meteorologii na 
usługach rolnictwa p. t. „Opady atmosfery» 
czne“, wygi. prof. K. Szulc; 12.35 15»ty kon» 
cert szkolny z Filh. . Warsz. zorganizowany 
przez Wydz. Ośw. i Kult. Magistratu m. st. 
Warszawy wespół z P. R. Wyk.:. Ork. filh. 
pod dyr. St. Nawrota, A. Dobosz (ténor), 
L. Dworakowski (skrz.) j Wł. Raczkowski 
(akomp.j Słowo wstępne wypowie p. St„ Na» 
tanson. W programie muz. taneczna różnych 
narodów; 14.45 Duety z oper Verdfego (ply* 
ty); 15.05 Kom. gospodarczy oraz giełda pie» 
niężna; 15.15 Komunikat LOPP,; 15.25 „Wśród 
książek“ — przegląd najnowszych wydawni» 
ctw omówi prof. 11. Mościcki; 15.45 Kom. 
Centr. Biura Hydr, dla żeglugi i rybaków; 
15.50 Program dla dzieci młodszych: a) Dia
log pióra St. Lewartowicza p. t. „Historja kro 
pli wody“, b) „Listy od dzieci“ — omówi p.
W. Tatarkiewicz; 16.20 Francuski; 16.40 Muz. 
operetkowa —• płyty; 17.10 Odczyt ze tacowa: 
17.35 Koncert kameralny. Wyk. M. Wilkpmir 
ska (fort.) i K. Wiłkomirski (wioloricz.); 18.50 
Rozmaitości; 19.15 Skrzynka, rolnicza — kor. 
bież, omówi inż. W. Tarkowski; 19.30 Wi.» 
domości sporfcjwc; 19.35 Romanse cygańskie 
płyty; 19.45'Pras. Dzień. RadjoWy; 20,00 F«Ł 
tjeton „Bezrobocie w starożytności“ wygi. p. 
J. Zycki; 20.15 Tr. z Filh. Warsz. Koncert 
jubileuszowy Tow. Śpiew. „Harfa“ z ok. 25?le? 
•cia działalności Wyk.: „Harfa“ pod dyr. W. 
Lachmana. St. Argasińska (sopr.), A. Dobosz 
(tenor), M. Janowski (tenor).'A. Michałowski 
(bas) i L. Urstein (akomp.); 21.25 Słuchowi» 
sko p. t. „Osiołek“ pg. Caillavett'a i dć 
Fleurs'a; 22.10 Płyty gramofonowe; 22.20 Do» 
datek do Pras.1 Dz. Radj.; 22.25 Urzeid/ kom. 
PIM; 22.30 Transmisja zc Lwowa.

Wstąp w szeregi LOPP*
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CENTROHURT91
OZIAŁ I.

Wie ki« materiały budowlane jak:

ii »J

o.
o.

DZIAŁ II.

Koks 
wagonowo i ze składów 

z dostawą do domu
Ceny bezwzględnie konkurencyjne oraz dogodne

Wie kiie materiały budowlane jak: ■ ■■ ■ n
Cement, Wapno, Smole, Papę, Wwgiei------------------------ •« WWOMiiWy

Leonik, Żelazo, Gwoździe, 
Gips, Glazurę * terakotę.

Owies, 
Grysik, Sieczko, Słomę.

Otręby, Srót,

Ceny bezwzględnie konkurencyjne oraz dogodne warunki płatności.

Własny Oddział w KflCKU MAŁYM obok dworca.
J.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 5 lutego 1932 roku o godz. 12-tej przed po

łudniem sprzedawać będę u Sądeckiego najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: 2 szafki, pianino, 
bufet'i dywan.

Kozak, kom. sąd. w Toruniu, Kościuszki 9.
UCHWAŁA. W sprawie odroczen.a wypłat Jana 

Łobody,' Tcruń, uchyla się postępowanie zapobiegaw
cze po mvś.’/ art 27 Rozp. Prez. Rz. z dnia 6 marca 28 
<Dz. U. R P. nr. 27 poz. 244) z dniem 4 stycznia 
»932 z uwag’ na upływ terminu odroczenia wypłat.'

Toruń, dnia 25 stycznia 1932 r.
5 N 8/31. Sad Grodzki.- ---

W tutejszym rejestrze spółdzielczym przy firmie Lu
dowa Spółdzielnia Wydawnicza w Toruniu wpisano, że 
w miejsce Kazimierza Chorążego wybrano członka za
rządu Alojzego Batke oraz że uchwałą Walnego zebra
nie z 14 grudnia 1931 zmieniono § 20 statutu 777

Toruń, dnia 22 stycznia 1932 ;r \ . J . . . .
' Sąd Grodzki.

WŁADYSŁAW KULERSKI
ID fiwsnmoz Pańska 19

DOBROWOLNA licytacja
Dnia 5 lutego 1932 roku o godż. 12-tej przed po

łudniem sprzedawać będę najwięcej dającemu zą go
tówkę u spedytora Sądeckiego: 1 bufet dębowy, 1 stół 
okrągły, dywan, kredens dębowy, zegar. stojący i 12 
krzeseł wyściełanych. Licytacja - odbędzie się z pe
wnością. ■ ' . .

Kozak, kom. sąd. w Toruniu, Kościuszki 9; .

r.

natferlalu piśmienne, druki, 
stemple, bloki kasowe zwykłe 
i paragonowe, księgi handlo
we na zamówienie i sKładowe,. 
■mmm albumu lid. ild. mit»»

| Ceny tanie. Wielki wybór. Skora i uprzejma obsługa; 
I u Władysława MuScirsi«¿«¿o.

INOWROCŁAW
Rej. 4158/31.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 5 lutego 1932 roku o. godż. 1Q* W 

przed południem sprzedam publicznie w Inowrocłewfk 
u p. Skrzypińskiego przy ul. Król. Jadwigi 1 sa go
tówkę najwięcej dającemu przy natychmiastowej za
płacie: zegarki, damskie i męskie, zegary ścienne, bron
ki, pierścionki i inną biżuterję w g»vśl ftrbt 
kom. sądowego p. Janickiego z dni. maja 1931 ro
ku rej. 1054/31.

Wiśni?wski; kom. w Inorrrociawłn
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, DŹWIĘKOWE KINO

ŚWIATOWID
DŹWIĘKOWE KIN°

PAŁACE
Okazja

Sprzedała korzystnie: 
aabinet męski dębowy, (bi* 
bljofeka, biurko i fotel) sy» 
pialkę dębową i orzechową 
kompletne, oddzielnie: sza» 
ly, bieliźniarki, łóżka, stoły, 
kanapy, leżanki, fotele, za* 
stawę stołową na 12 j 6 osób, 
wirówki do mleka, maszynę 
do prania, maszyny do szy
cia, rowery, zegary, obrazy, 
garderobę męską, damską, 
obuwie męskie, damskie i 
Iziecięce oraz wiele innych 

rzeczy.
Sklep Okazyjny 

Grudziądz, ul Narutowicza 
t5. [221.

Pokój 
umeblowany od i. n. rb. 
do wynajęcia Toruń, ul.Ban» 
kowa 4 II. p.

Dziś i dni następne w 2»ch kinach równocześnie. Najwspanialszy arcydźwiękowiec polski 

„BEZIMIENNI BOHATEROWIE“
W roi, głównych; MARJA BOGDA, ADAM BRODZISZ, EUGENIUSZ BODO, ŻULA POGORZELSKĄ.

3.4 $. STEOIPNIEUHCZ, POZNAŃ,

Rej. sł. 5245/31.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W sobotę, dnia 6 lutego 1932 roku o godz. 12-tej 
*L południe sprzedam publicznie W Gniewkowie u p. 
Józefa St ej ter a, za gotówkę najwięcej dającemu przy 
natychmiastowej zapłacie; bufet, kredens, stół, kanapę, 
l 2 fotele. ,

Wiśniewski, kom. sąd. w Inowrocławiu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 3 lutego br. o godz. 10 sprzedam przy PI. Pe- 

tersona nr. 3 najwięcej dającemu za natychmiastową 
zapłatą; szafę do rzeczy dębową.

Woźniak, kom. sąd. w Bydgoszczy.

ŁABISZYN
Rej. 5237'31.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 6 lutego 1932 roku o godz, ’9-tej 

przed południem sprzedam publicznie w Balinie u p. 
Józefa Białka, za gotówkę najwięcej dającemu przy 
natychmiastowej zapłacie: jednego tucznika 2 ctr.

Wiśniewski, kom. sąd. w Inowrocławiu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 5 lutego 1932 roku o godz. 9-tej 

Srzed południem sprzedam publicznie na Targowisku 
Inowrocławiu, najwięcej dającemu przy natychmia

stowej zapłacie; jeden nowy czarny wolant.
Janicki, kom. sąd. w Inowrocławiu.

?ef. 5373/31.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 5 lutego 1932 roku o godz. 9-tej 
"Oiur ie" ——«ipn, nu-’i'—U w Inowrocławiu 

ur firmie „R, Strunk" przy ul. Król. Jadwigi 15 za 
gotówkę najwięcej dającemu przy natychmiastowej za
płacie: jedną maszynę do pisania „Stoewer".

Wiśniewski, kom, sąd. w Inowrocławiu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 4 lutego br. o godzinie 10-tej sprzedam w Ła

biszynie przy Rynku nr. 9 najwięcej dającemu za go
tówkę: 3 piece, 27 kos, 23 lampy, 3 kotły do bielizny, 
2 kosze do bielizny, 1 ctr. kół do pieca, 22 widły, 36 
garnków, 7 konewek, 11 palników, 30 paczek śrub, 6 
odkładni, 78 lemieszy, 3 nakrętek, oraz różne przedmio
ty ze składu żelaza. Zbiórka reflektantów 10 minut 
przed przetargiem.

Szatkowski,
komornik sądowy z pot w Łabiszynie.

SZUBIN

Zanim
kupisz nowe, zajdź do 
„Okazjopolu“ obejrzeć uźy» 
wane jadalnie sypialnie, po» 
jedyńcze meble" jak łóżka, 
stoły, szafy, lustra, rowery* 
maszyny do szycia, patefo» 
ny, siodła oficerskie przepi» 
sowę, elektrolusy do odku» 
rzania, futra męskie i dam, 
skie jak nowe, płaszcze, ubra* 
nia, obuwie, powózka paro» 
konna, sortownicc do kaszy, 
teodolit uniwersalny, opalo» 
graf oraz wszelkie używane 
rzeczy za bezcen,

„Okazjopoł“
Grudziądz, Plac 23 Stycznia I 
28 (dawn. nr. 14) w podJ 

wórzu. 3471

DAWNIEJ FORTEPIAN 
^RADIOODBIORNIK 
to ci a I ort po Wiednieprerent 

dla młodef pary, 
c min nu a« nim inna

9999

4»Iampowy bateryjny odbiornik x

?ej. 5390—5204/31.
PRZETARG PRZYMUSOWY *

W piątek, dnia 5 lutego 1932 r. o godz. 8,30 przed 
ąołudniein sprzedam publicznie w Inowrocławiu naj
więcej dającemu przy natychmiastowej zapłacie: jeden 
rower męski „Simson" i jedno ubranie męskie czarne. 

Wiśniewski, kom. sąd. w Inowrocławiu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 4 lutego 1932 sprzedawać będę 

najwięcej dającemu za gotówkę; o godz. 9 w Godzi- 
tnierzu u p. Karweckiego 1 konia; o godz. 10 w Samo- 
klęskach u p. Dembowskiego; 1 sąsiek żyta, 1 sąsiek 
jęczmienia i owsa, 1 wóz, 1 źrebaka; o godz. 14 w 
Tune u p. Obremskiego; 1 maszynę do szycia, 1 wial
nię, l.wagę, 1 lorę, 1 warchlaka, 2 gęsi; o godz. 16,30 
w Kołaczkowie u p. Gwita: 1 powózkę. W sobotę, 
dnia 6 lutego 1932 w Szubinie o godz. 10 przy ul. Na- 
kielskiej 8 1 radjoaparat, 1 maszynę do szycia, 1 biur
ko; o godz. 11 przy ul, Winnicy; 1 krowę.

Pluciński, kom. sąd. w Szubinie.

4«Iampowy bateryjny odbiornik x 
wbudowanym głośnikiem; -silny j 

czysty odbiór całej Europy na 
głośnik- ..

Cena wraz z-.;»ma lampami Philips 
„Miniwatt“ i z wbudowanym gło» 

śnikiem zl. 530.—

wbudowanym głośnikiem; -silny j 
czysty odbiór całej Europy na

głośnik-
Cena wraz z .j^na lampami Philips

, Mi ni watt’ i z wbudowanym gło*
śnikiem zl. 550.

Informacje i demonstracje w firmie:Informacje i demonstracje w firmie: 

„Auio-Oadio -Skład" 
Toruń nostowa

w
Toruń

Auio-Radio -Skład'* r-

Flostowa S6

LICYTACJA
W dniu 11 lutego 1932 r. o godz. 10-tej rano w skła

dzie wolnc-cłowym firmy ..Bracia -Grześkowiak" T. z. 
o. p. dawn. L. Damman i Kordes w Toruniu. Rynek 
Staromiejski 31-32 sprzedawane będą za gotówkę naj
więcej dającemu towary następujące;

14 skrzyń wina musującego,
11 skrzyń wina burgundzkiego
9 skrzyń
2 beczki
8 beczek
9 beczek

Towary nie sprzedane w pierwszym terminie, sprze
dawane będą poraź drugi w dniu 25 lutego 1932 r. o 
godz. 10-tej rano,

Informacji bliższych udziela:
Urząd Celny Toruń—Przedmieście.

koniaku francuskiego, 
winą algierskiego, 
wina węgierskiego, 
wina francuskiego.

RAZ I 
spróbować znaczy 

ARAiZEWSKIEGO 
KAW( 
stele kupować.

GPIJBZIĄBZ
PRZETARG PRZYMUSOWY

piątek, dnia 5 lutego 1932 r. sprzedawać będę 
<v drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu 
?a gotówkę w Rogoźnie — Wieś; krowa, 3 świnie, 15 
kur, 7 kaczek, 2 tuczniki, 2 warchlaki, i obraz. Zbiórka 
licytantów o godz. 11-tej przed Oberżą p. Ziętarskiego 
w RogÓźnle — Wieś. Następnie o godz. 14-tej w Skur- 
fwiach u p, Kulcrskiego; żywy i martwy inwentarz.

Kowalski, kom. sąd. w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 5 lutego br. o godzinie 13 sprze- 

tąwać będę za gotówkę więcej dającemu w Kłódce u 
i 1 Zfttlaua: 4 krowy dojne, powózkę i biurko. 

Dobrzański, kom, sąd. w Grudziądzu.
***

BYDGOSZCZ
PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 4 bm, o godz. 12-tej sprzedam na składnicy 
firmy Rawa uL Śniadeckich 37 za natychmiastową za
płatą: lustro ścienne, bieliźniarkę, stół, jedno lustro 
tremo, kanapa, 4 foteliki, 12 krzeseł, stół okrągły, umy
walka z lustrem, 2 nocne stoliki, kanapa i stolik ko
szykowy okrągły trzcinowy, jeden rower męski, ka
napę, 2 fotele, umywalka z lustrem, leżanka, jeden mo
tocykl „Harley Davidsohn".

Kucharz, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 4 lutego br. o godz. 9 sprzedam przy ul. Dłu

giej 9 najwięcej dającemu za natychmiastową zapła
tą: większą ilość płaszczy męskich i damskich, ubrań 
męskich, spodni, ubrań chłopięcych, koszul wierzchnich 
swetrów, kapeluszy, materjału na ubrania, maszynę do 
szycia „Singer“ guzików, bufet, stół, 10 krzeseł, 2 fo
tele skórą obite, szafę bibljotekę, oraz 100 książek, 
obrazy, porcelanę, nakrycie na 24 osób, 13 par firan, 
futro męskieź futro damskie, oraz inne drobne rzeczy. 

Woźniak, kom. sąd. w Bydgoszczy.

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do spad
ku po Teofilu Kalinowskim, zmartym dnia 3 grudnia 
1925 r., kupcu, który miał swe ostatnie miejsce samie- 
szkania w Toruniu, wdraża się z dniem dzisiejszym tj. 
z dniem 19 stycznia 1932 r. o god< 12 w południe po
stępowanie upadłościowe, ponieważ spadek jest nad
miernie zadłużony. Zarządcą mas'r upadłościowej nra- 
nuje się p. adwokata Zygmunta Wiśniewskiego w Te
raniu. Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie naj
później do dnia 4 marca 1932 <r. Do powzięcia uchwały, 
cży mianowany zarządca masy ma pozostać, ewentual
nie celem wyboru nowego zarządcv, dalej celem usta
nowienia wydziału wierzycieli, a także celem powzię
cia uchwały co do kwesty.j, wymienionych w § 172 
ustawy o upadłościach, oraz celem zbadania zgioszo- 
nych wierzytelności i ewent. powzięcia uchwały w 
sprawie wyłączenia z masy nieruch. Toruń 'Si Miasto 
k. 444 oraz w sprawie łącznego prowadzenia postępo
wania upadł. ze sprawą upadłości po f-e T. Kalinowski, 
wła c. M. Kalinowska 5 N. 29/29 i ewent. połączenia 
obu spraw wyznacza się w niżej wymienionym Sądzie 
termin na dzień 15 marca 1J)32 r. o godz. 11 przed 
południem. Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek 
rzeczy, należące do masy upadłościowej, lub którzy tej 
masie są cokolwiek dłużni, zakazuje 6ię owe rzeczy 
wydąwać dłużnikowi upadłemu, względnie niszcząc się 
z długu, a nadto poleca się im, aby najpóźniej do 
dnia 4 marca 1932 r. donieśli zarządcy masy*o posia
daniu takich rzeczy i o tern, czy przysługują im jakie 
wierzytelności, z powodu których mieliby ,prawo żą
dać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy. 776 
5 N 2/32 Sąd Grodzki w Toruniu.

Pod Gdynią Rumja-Zagórze

parcele budowl.
600 m2 i więcej już od 1.— zł. za metr kwadr., 
50 parcel pod lasem i rzeką dla will i domków 

letnich 2 zl. za metr kwadratowy.

parcele rolne i lejkowe
60 dr. m2

na dogodnych warunkach Ital Sprzed«*/.

R. KlISCHE,
pow .norslii

Realność fabryczna z siłą wodną i dom dwór-' 
ski na sprzedaż lub do wydzierżawienia.

Pianina 0 s /
1 wieczorową 

znanej jakości poleca na do» _
godnych warunkach spłaty ’ CZySCl CnDIttlCZnif!

Chorzy 
zdrowie odzyskacie, pijąc 
„Herbatę Zdrowia“ O. Wo» 
jnowskiego Paczka 2.50 
zł. Do nabycia tylko w 
Drogerji Mincrwa» Byd
goszcz Gdańska 17, róg 
Dworcowej.

Radio
neutrodyna, selektywna ez.v< 
sty odbiór, sprzedam nie« 
drogo. Gdzie, wskaże Dzień 
Pom. Toruń. ■ 779

Dostawa wagonowa i dęta» 
liczna; suszone pierwszorżęi 

dne duże 

gruszki 
jabłka, śliwy węgierskie, jaja, 
świeże masło .Jajo weiss“ 
Grybów. 7Sl

"■■■■ .................. ' .......... ■

SEPSfitTUAfł

TEATRU TßmSRIEßB

HASA CHORYCH
W WEJHEROWIE 

Z dniem 1-go lutego br. 

przeniosła 
swe biura 

dp własnego dmaclin przy ul.
Pueltiei I1J

Kasa wykładowa jest czynna od godz, 
8.3.0 do 13-ej.

Przekazy do lekarzy i dentystów wy
daja się od godz. 8.30 do 16.30. 780

O. Majewski
fabr. pianiu 2518 

Bydgoszcz, ul. Dworcowa 7. 
Tel. x8qz. Oferty na żądanie

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 3 lutego 1932 r. o godz. 4-tej po 

południu sprzedam przy ul. 3 Maja 6 najwięcej dają- S 
cemu za natychmiastową zapłatą: szafonierkę, 2 sto- [ 
iald do kwiatów, stół rozciągany z obrusem, 4 krzesła 11 
obite gobeliną, 1 krzesło trzcinowe, dywan, 2 leżanki * 
i poduszki dekoracyjne, kanapę pluszową, obraz w 4, 
ełotej ramie, szafę do rzeczy, umywalnię z lustrem,; 
nocne stoliki z apteczkami, firany na 4 okna z karni- “ 
zami, maszynę do szycia „Singer", 3 chodniki, szafę — 

kuchenną, ramę kuchenną. a - -
M. Betrand. kom. sad. w Bydgoszczy. RClflfllllfl dŹWi^ltltl IHHMHII?

Poszukuje się 

samochodu 
półciężąrowcgo - —tonowy 
marki „Chevrolet“ wzgl. 
„Ford“ model 1930, używa« 
ny, ale w dobrym stanie. 
Zgłoszenia do Rzeźnickiej 
Spółdzielni Gospodarczej, 
—Toruń, Podgórz—teł. 492.

najszybciej 174

„BARWA“ 
KAŁAMAJSKIEGD 
TORUŃ, SZEROKA 21.

\ W' środę, dn. 3 bna. 
o godz. 3o«tej

„Awantura 
w raju”

Farsa w 3«ch akt. F. 
Arnolda i E. Bacha?

kuchenną, ramę kuchenną.

Zgubiono 
pierścień złoty*, (sygnyt)war» 
tości pamiątkowej. Dla ucz» 
ciwego znalazcy przezna» 
czona znaczna nagroda pie» 
niężna. Zgłoszenia do Re» 
dakcji „Dn a Kujawskiego“ 

Inowrocław, pod E. S.

W czwartek, dn. 4. bm, 
o godz, 20stej 

„Oalganek‘* 
Komedja w 3 aktach 

D. Nicodemi’ego

XV sobotę dn. 6 bm.
• o godz. ióstej 

PREMJERA 
nowej bajki dla dzieci. 

(Ceny najniższe.)

Jak przechodzić aamemu 
kurs gimnazjalny poleca 
Księgarnia Bydgoszcz Śnia
deckich 46. Złoty jo prze» 
syhć znaczkami lub P.K.O. 
1325,

Trumny 
poleca 

L. SlowinMii, 
Toruń, św. Ducha 6, lewa 
attoiU, bliżej JVisly. 344

•W sobotę dn. 6 bm. 
o godz. ao»tęj 

„AWANTUftA 
W TBALNT*

Farsa w 3 akt Arnolda 
i E- Bacha.
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Konferencja rozbrojeniowa
wczoraj została otwarta

Genewa., 3. 2. (PAT.). Punktualnie o godzi
nie 16,30 OTWARTA ZOSTAŁA KONFE
RENCJA ROZBROJENIOWA.
• Wielka sala rady federalnej wypełniona 
była po brzegi. We wszystkich przejściach tło
czyli się członkowie delogacyj i urzędnicy. — 
Trybuny prasowe zajęte były do ostatniego 
miejsca. Przed gmachem Ligi zebrały się licz
no tłumy, które oczekiwały przyjazdu i od
jazdu delegatów.

Pierwsze posiedzenie wypełniło przemówie
nie przewodniczącego Artura Hendersona oraz 
mianowanie komisji weryfikacji pełnomoc
nictw, komisji regulaminowej oraz komisji pe- 
tycyj. Najważniejszą z tych komisyj jest ko
misja regulaminowa. Wszedł do niej general
ny sekretarz delegacji polskiej p. Komamicki,. 
W komisji tej reprezentowane są wszystkie 
wielkie mocarstwa.

Na wstępie przemówienia przewodniczący 
Henderson oświadczył, iż musi wspomnieć o 
tragicznym fakcie, że WŁAŚNIE W CHWILI 
GDY ZBIERA SIĘ KONFERENCJA, KTÓ
REJ ZADANIEM JEST PRZYJĄĆ NOWE 
ŚRODKI DLA UTRZYMANIA POKOJU, 
ISTNIEJE NA DALEKIM WSCHODZIE SY
TUACJA NADZWYCZAJ GROŹNA. Mówca 
skierował apel do wszystkich sygnatarjuszy 
paktów Ligi i paryskiego, by czuwały nad ich 
poszanowaniem. Henderson podkreślił następ
nie doniosłość konferencji, która stanowi naj
ważniejsze zebranie międzynarodowe od końca 
wojny. Nigdy jeszcze nie widziano tak impo7 
nującej listy ministrów, rozporządzających tak 
wielką władzą. Nigdy jeszcze nie było konfe- 
fencji, której zadania byłyby tak pilne i mo
głyby być tak użyteczne dla ludzkości.

Zdaniem Hendersona ZADANIE KONFE: 
RENCJI JEST POTRÓJNE: 1) przeprowa
dzenie wvbitnego zmniejszenia i ograniczenia 
zbrojeń, 2) zapewnienie, że żadna kategorja 
zbrojeń nie zostanie pominięta przez konwen
cję, 3) zapewnienie ciągłości pracy nad rozbro
jeniem przez zdecydowanie odbywania analo
gicznych konferencyj w dość bliskich odstę
pach czasu.

Wypowiedziawszy dalej opinję, że fałszy- 
wem jest mniemanie, by zbrojenia zapewniły 
bezpieczeństwo, Henderson zobrazował prace 
nad bezpieczeństwem i rozbrojeniem w ciągu 
11 ubiegłych lat.

Omówił następnie związek między rozbroje
niem i kryzysem gospodarczym. Wydatki na 
zbrojenia 61 państw wynoszą 4 miljardy dola
rów rocznie. W konkluzji Henderson oświad
czył, że fiasko konferencji miałoby skutki fa
talne.

Niemieckie „dookoła 
Wojtek“

W zwiąrku z otwarciem konferencji rozbro
jeniowej prasa niemiecka rozpoczyna gwałto
wną kampaoję za postulatami rozbrojeniowy
mi Niemiec.

„Börsen Kurier“ występuje z oświadczeniem 
byłego szefa Reichswehry von Heye: „Bogu 
dzięki, że naród niemiecki osiągnął własne 
samopoczucie. Teraz musimy być twierdzą i 
nie ustąpić. Precz z Wersalem, precz z polity
ką wypełniania traktatów! Raczej umrzeć, ani
żeli zostać niewolnikiem.“

Były szef marynarki wojennej Niemiec ad
mirał Zenker w hugenbergowskim „Der Tag" 
zamieszcza artykuł, w którym podkreśla, że 
delegacja niemiecka w Genewie ma tylko je
den cek ODZYSKANIE DLA NIEMIEC SWO
BODY ZBROJEŃ.

„Börsen Ztg." mówi o MOŻLIWOŚCI WY
SUNIĘCIA PRZEZ FRANCJĘ ŻĄDANIA 
TRAKTATÓW GWARANCYJNYCH, ZWŁA
SZCZA W STOSUNKU DO WSCHODNICH 
GRANIC NIEMIEC.

Czy debaig genewskie zapewnią pokój świata ?
Cały świat, a zwłaszcza koła genewskie 

muszą obecąie uświadomić sobie, że PRZYJĘ
CIE TEGO RODZAJU PAKTÓW OZNACZA
ŁOBY KONIEC LIGI NARODÓW (I? — przyp.

Red.) i że Liga Narodów tylko wówczas bę
dzie mogła przeżyć konferencję rozbrojeniową, 
jeżeli Niemcy wyjdą z niej jako państwo rów
nouprawnione.

„FI a la Enienia” ręka w ręk^ z Polska
radzić będzie na konferencji rozbrojeniowe!

Genewa, 3. 2. (PAT), Na onegdajszej 
konferencji ministrów spraw zagr. Małej 
Ententy w Montreux, wszyscy trzej mini
strowie, przemawiając w imieniu swych 
krajów, podkreślili z zadowoleniem zaci-

śnięcie więzów przyjaźni z Polską. Wszy
scy trzej ministrowie podkreślili, że polity
ka Polski i polityka Małej Ententy na kon
ferencji rozbrojeniowej będą równoległe.

Otwarcie Skugczgng

Król Jugosławji Aleksander wygłasza mowę tronową na otwarcie parlamentu jugosłowiańskie* 
go Skupczyny.

lótóź podwodna „FI 2“ odnaleziona
Londyn. Jak donoszą z Port landu, w od 

ległości 2-ch kilometrów na zachód od Ab- 
botsbury odkryto na dnie morza jakiś ol
brzymi przedmiot. Ponieważ równocześnie 
zauważono na powierzchni morza plamy z 
ropy, istnieje przypuszczenie, iż miejsce 
katastrofy łodzi podwodnej ,.M 2“ zostało 
odkryte. Spostrzeżenia te poczynione zo
stały przez kontrtorpedowiec „Sawr", któ
ry zarzucił w pobliżu zatopionej łodzi ko
twicę.

Londyn. Przy pomocy sieci do trałowa
nia min zdołano odkryć dwa olbrzymie 
przedmioty na dnie morze w pobliżu Port- 
landu. Silna fala, spowodowana przypły
wem morza, uniemożliw a nurkom dotarcie

do dna morza,
Admiralicja otrzymała od kapitana pe

wnego okrętu handlowego radjodepeszę z 
zawiadomieniem, że przepływając obok ło
dzi podwodnej ,,M 2", spostrzegł, że za
nurzyła się ona w morze tyłem, a nie jak 
zwykle, dziobem, Fachowcy twierdzą wo
bec tego, że łódź znajdowała się jeszcze na 
powierzchne morza, wówczas nastąpił wy
buch.

Jak ustalono, z pośród załogi łodzi pod
wodnej pozostał przy życiu tyliko bosman 
Evans, który wskutek śmierci ojca otrzy
mał urlop. Bosman jeszcze nie zdołał opu
ścić Portlandu, gdy już nadeszła wiado
mość o katastrofie.

miamii—ZM I W

P® wydaleniu 00 Jezuitów w Hiszpanii
Co sianie sic z iwalĄlłficwi

Zakon OO. .Jezuitów w Hiszpanji posiada 
5 prowincyj i liczy około 3 tysięcy członków 
y dwustu zgórą domach. Majątek tego zakos 
nu przedstawia bardzo wielką wartość, głów» 
nic w kościołach, klasztorach i wielkich za> 
kładach naukowych i wychowawczych. Kolei 
gja OO. Jezuitów w Hiszpanji, przeważnie nos 
wocześnie wyposażone, posiadają bardzo wy* 
soki poziom naukowy. Ostatni rok szkolny 
rozpoczął się w zakładach OO. Jezuitów nor! 
malnie, jak lat ubiegłych. Po nadejściu jed* 
nak wiadomości o wydaleniu zakonu, znaczna 
część rodziców już wycofała swoje dzieci z 
tych zakładów. Wywołało to wielkie zanieś 
pokojenie władz państwowych, dobrze zdają* 
cych sobie sprawę z wielkiej szkody, jaką po*

SKIMKi

0.25 zl
1.50 zl
0.60 zł

O0*O0X«ani*: wiersz mlllm. na stronie 7-lamowej 
w teksie na pierwszej stronie .................................................
na drugiej I trzeciej stronie 1 zł — w teksie . - . .
Drobna za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr 
Za ogłoszenia skomplikowane I z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki 
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-tamowe|.......................15 ten

......................................................4 • ... 50 fen
Drobna za słowo 5 fen, — tytułowe . . . . . 10 fen
P,ty sądowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich sprav. 
.pornych właściwe sa Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane 
miejsca «głoszenia administracja nie odpowiada.

nosi społeczeństwo i państwo z tego powodu.
Wspaniały instytut OO. Jezuitów w Ma* 

drycie „Dc Artes y Industrias“ urzeniesio* 
ny został przez nich z konieczności do Lewan* 
jum w Belgji, z oczywistą dotkliwą stratą 
dla oświaty hiszpańskiej. Wielką instytucję o 
charakterze historycznym „Monumento histo* 
rica Societatis Jesu“ przenieśli OO. Jezuici 
przed paru laty do Borgo Santo Spirito, będą* 
cem jedną z ckstcrytorjalnych części watykań* 
skich w Rzymie.

Pozostałe w Hiszpanji archiwa zakonu przej 
dą do archiwów państwowych, co umożliwi oca 
lenie cennych zbiorów przed wandalizmem nic 
poczytalnego tłumu.

Francuski min. wolny
z m£n. Zalzsklm

Genewa, 3. 2. (PAT). Szef cfele* 
gacji francuskiej minister wojny Tars 
dieu złożył wizytę ministrowi spraw 
zagr. Polski Zaleskiemu. Rozmowa 
obu ministrów trwała przeszło godzi? 
ne.

Sadkowi nicpozwolono 
przg jechać do fienewg

Rząd szwajcarski, odmówił udzielenia 
wizy na wjazd do Szwajcarji znanemu poli
tykowi sowieckiemu Radkowi, który zgło
sił się na konferencję rozbrojeniową jako 
korespondent „Izwiestji“.

W Hadze rozsfrzggnie 
się spór Polsko-Gdafiski

Berlin, 3. 2. (PAT). Według doniesień z Ha
gi, stały trybunał sprawiedliwości międzyna
rodowej zebrał się wczoraj na 24-tą sesję arwy- 
czajną. Na porządku obrad znajduje się m. in. 
sprawa załatwienia sporu między Polską a W. 
M. Gdańskiem w kwest}! mniejszości, rozpatry
wana już na poprzedniej sesji trybunału.

Operacji oka
będzJc musfial poddał sl< 

Plac Donald
Londyn, 3. 2. (PAT.). Mac Donald poddał 

się badaniom dwóch lekarzy-okulistów, którzy' 
oświadczyli mu, iż musi się dziś poddać opera
cji lewego oka z powodu osłabienia wzroku- 
wywołanego nadmiarem pracy. Oznacza to, iż 
Mac Donald nie będzie mógł się zaraz udać do 
Genewy, lecz zamierza tam pojechać, gdy tyl
ko będzie to możliwe.

Sowiecka gospodarka
„Prawda“ w Nr. 25 donosi ze Świerdłowzka, 

iż na Uralu, skutkiem niedbale zorganizować 
nych lub też zupełnego braku elewatorów, ty
siące ton zboża ulegają zepsuciu. Ze zbada* 
nego w 17 punktach zboża 10.000 ton tylko 
okazało się zdatnem do użytku, 64.000 ton zaś 
uległo zepsuciu. Podobny stan rzeczy istniej« 
na całym Uralu.

■ Na jednej tylko ŚrodkowosAzjatyckiej lin* 
ji kolejowej w pierwszych dniach stycznia 
wynikły 64 katastrofy kolejowe, z’których 57 
spowodowane zostało niedbalstwem i niedolę* 
stwem, graniczącym z sabotażem. Na 14 pa* 
rowozach, które przybyły z remontu, atwier* 
dzono 366 zasadniczych braków. „Prawda“ 
oskarża cały personel o pijaństwo i nledbaL 
stwo.

Południowa Atrgka po
rzuci parglef złota

Donoszą z Kapsztadu, że premjer Hertzeg 
przedłożył parlamentowi projekt ustawy o 
utworzeniu komitetu, który badać ma możli* 
wości utrzymania goldstandardu. Tamtejsze 
sfery finansowe są zaniepokojone tern posu* 
nięciem rządu, gdyż uważają, że stanowi ono 
pierwszy krok do porzucenia parytetu złota.

Zjazd samorządowg 
B0WR w Tczewie

W dniu wczorajszym odbyło 6ię w Tezę-' 
wie zebranie przedstawicieli sekcji samorządo
wych BBWR, pod przewodnictwem wicepreze
sa sekcji sam. dyr. Chwastka, przy udziale refe
rendarza wydziału samorządowego Urzędu Wo
jewódzkiego Romanowskiego i kierownika se 
kretarjatu BBWR.

Tematem obrad były sprawy budżetowe, 
projekt małej ustawy samorządowej oraz pro
blem bezrobocia.

W wyniku bardzo obszernej i rzeczowej 
dyskusji uchwalono szereg rezolucyj, które po
damy w następnym numerze.
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Abonament miesięczny wynosi
Redaktor odpowiedzialny Waoław Górnicki w Toruniu. Bydqoska 37 
Red. odpowiedzialny na Bydijoszcz Józef Dobrostański Mostowa 6 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wl. Cieszyński, 
Gdańsk, Stadtgraben 6

Redaktor odpowiedz, na Gdynie Henryk Tetzlaff, Gdynia, Grabówek 
Redaktor odpowiedzialuy na Inowrocław, Józef Dąbrowski 

Inowrocław ul. Poznańska 65
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz. Jókei Stanach. Rynek 10HI. 

Za ogłnszeńia odpowiada administracja
Wydawnictwo: „Dzień Pomorski", . Dzień Bvdooekí," ..Gazeta Morska' 

„Dzień Grudziądzki" ..Dzlen kaszubski",
„Dzień Kaiawski" 

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 
W Toruniu

w ekspedycji miejscowych agencjach . • 
z odnoszeniem do domu w Toruniu . . 
srzez pocztę z odnoszeniem..................
pod opaską ............................... ....
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca . . . 
z odbieraniem w administracji wprost gd 2. zagranicę <
W razie wypieków, spowodowanych silą Wyższą (np. w «»■
kladzia strajki). Rdministrac'» nie odpowiada za nledoetwczeefc» o»»**» 
1 R E N U M ERftT Dltlft KUJftWSKicGO“

2.70 d — na poczta cii Jet x odnoszenie» «wertMe» WF ** 
miesięcznie 3,09 zt
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